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99Buta és lelket'en
korteskedés"

V égre  k ezdenek  nekünk  igazai 
adni, akik öt év óta rángatjuk  a 
lelk iism eret Szeút-Lélek csönge- 
tyű jé t, évek óta bizonyítjuk, ig a­
zoljuk, dokum entáljuk , hogy igaz­
ság ta lan  az a földosztás, amelyik 
m indenkinek  fid fÖ det, csak a 
föld szere lm es m unkásainak  nem. 
Evek óta hurcoljuk  ki a világ 
p iacára nagy  sz o m o rú sá g a in k a t: 
mi lesz a V ajd aság  zsíros, puha, 
m inden  kaparásra  uzsorakam ato t 
fizető hum uszábó l, ha nem  azo k ­
nak adják a földet, akik trad íc ió ­
ként örökölték a bácskai földön 
szü le te tt s a bácskai földbe te ­
m ete tt őseiktől a főid sze re .é té t, 
a föld ism ere té t, a földhöz értést, 
ak iknek  eg y e tlen  foglalkozásuk, 
eg y e tlen  é le tleh e tő ség ü k , egye tlen  
k en y érad ó  gazdájuk  — a föld s 
akik e lp u sz tu ln ak , vagy k ivándo­
rolnak, ha kiveszik kezükből az 
eke szarvét. K onokul és fátum o- 
san a föld m unkása i ők, el nem  
m ozdulnak azoktól a rögökről, a 
hova a szü le tés  v é le tle n ^  kidobta 
őket. M ag asab b  napszám  nem  
vitte be őket a városba , h iába 
Ígértek nekik a ran y h eg y ek e t, a 
fekete k en y ér is ö ssze tarto tta  Őket 
apáik sirhalm a, a vérrel, v ere jték ­
kel te rm ővé, p o rh an y ó v á  n em e­
síte tt ugar. Igaz, szeg én y ek  és 
m agyarok  ők. Ám a föld nem  
vezén y szó ra  terem , m in t ahogy  
az á g y ú  sül el s m ég az ágyú* 

,nak  is m indegy  — ahogy  vala­
m ikor F e jé rv áry  G éza m ondta  — 
hogy m ilyen  nyelven  vezénylik . 
A fö ldnek nem  vezényszó  kell, 
nem  n ac io n a lis ta  je lszavak  ; nem  
ara tn ak  b ú zá t azok, akik a tü re l­
m etlen ség  konkolyát vetik belé.
A fö ldnek szere te t kell, hozzáér­
tés , á ld o za tk észség , m unka, er- 
n y ed e tlen  k itartás s napkeltétő l 
n a p n y u g tá ig  győző fá rad h a ta tlan ­
ság , a földnek m indegy , hogy 
szláv  v agy  m agyar dalokat fü- 
ty ö rész -e  fölötte, csak tudja a 
kaszát a k ezéb en  ta rtan i az, aki 
rá lép  8 aki á ldo tt kenyeret köve­
tel tőle egy  p ár szem  búzáért.

M indezt elsírtuk  százszor, e lpa­
naszo ltuk  ezerszer — h iába. Akit 
éd es anyja m ag y ar szóra tanított, 
nem  kapo tt földet, de földhöz ju ­
to ttak  azoknak  ezrei, ak iknek  csak 
azért kellett a V ajd aság  földje, 
hogy üzérkedn i tud janak  vele. 
V égre  a d é lb án á ti rad ikális g y ű ­
lés is m ag áév á  te tte  sérelm einket 
és pan asza in k a t. F ö ld e t csak vaj­
d aság iak  kaphatnak  □ V a jd a sá ­
gon — m ondották  nem  az elégü- 
le ljenek , nem  az illoyalis k iseb b ­
ségek , hanem  a korm ánypárti 
rad ikálisok  konferenciája . S am i 
az agrárreform  terén  eddig  tö r­
tén t, ez m ind h ibás volt — m ondta 
ott a rad ikális  párti előadó.

S azóta, m int m ikor a zenekar 
átveszi az egyik h an g sze r m eló­
diáját, egy re  ö b lö seb b en , egyre  
h an g o sab b an  s eg y re  inkább  
unisononn hangzik  fel a panasz  s 
váddá és íté le tté  erősödik  az elé­
gede tlenség . Az ngrárm in iszter 
radikális á llam titkárá t ta lán  nem  
lehet m egvádoln i azzal, hogy  el­
fogult a vajdaság iak  javára . S 
mit m ond az ag rárügyek  radiká- 
lispárti m egf g y e lö je?  va jda­
sági te lep ítési v iszonyok ren d k í­
vül e lszom orítóak . Az ag rár­
reform  során  kiosztott fö ldek leg­
nagyobb része illetéktelenek kezébe 
került. Idegenek kaplak mindent, a 
helybeli szegények semmit. A fö ld  
hoz ju tta tó it idegenek spekulálnak 
a kapott földdel. A szerb gondolái 
vészit, ha a te lep ítésn ek  ez o 
m ódja m egm arad ."

V égre azt halljuk , hogy  nem  
azok az id eg en ek , akik itt élnek 
és földre szom jaznak  a Vajda* 
Ságban, h anem  azok, ak iket az 
o rszág  m esszi vidékeiről hoztak 
ide a n aco n ia lis ta  je lszavak . De 
—  nemcsak a szerb gondolat veszi! 
ezzel a telepítéssel; fö lm érhetetíe- 
nül soka t vészit az o rszág  g azd a­
sága , e lveszti te rm őere jé t a föld,

Megnyílt a parlament uj ülésszaka
Csütörtökön választják meg a pénzügyi bizottságot

A nem zetgyűlés szerda délutáni 
ülése, amelyen m egtörtént a parla­
ment uj ülésszakának megnyitása, 
— amint előrelátható volt, — min­
den izgalom nélkül folyt le.

Nagyon kevés képviselő jelenlé­
tében nyitja meg az ülést 5 óra 10 
perckor Szubotics elnök. Bacsinics 
jegyző felolvassa a múlt ülés jegy­
zőkönyvét, am it a parlam ent vita 
nélkül elfogad. Ezután néhány más 
jelentés felolvasása következik, 
majd rátérnek a napirendre.

Pasics miniszterelnök felolvassa a 
parlament uj ülésszakának m egnyi­
tásáról szóló legfelsőbb kéziratot, a 
mit a képviselők állva hallgatnak 
végig.

Szubotics elnök válaszol ezután 
W ilder független demokrata képvi­
selőnek hozzáintézett kérdésére. 
W ilder azt kérdezi a szkupstina el­
nökétől, hogy az elnökség m iért 
hívta össze szerda délutánra a nem­
zetgyűlést, amikor az előző napi 
ülésen azt közölte, hogy a legköze­
lebbi ülést írásban fogják összehív­
ni, az alkotmány értelmében pedig 
az ülés időpontjáról legalább nyolc 
nappal előbb értesíteni kellett volna 

i a képviselőket. így most a képvise­
lj lök nagy része elutazott és nem ve­

hetett részt az ülésen.
Szubotics elnök válaszában a ház­

szabályokra hivatkozik, amelyek 
szerint az uj elnök m egválasztásá­
ról értesíteni tartozik a kormány 
elnökét, aki ezután közli a házel­
nökkel, hogy a királyi trónbeszéd­
del, vagy legfelsőbb kézirattal mi-

elveszti tám asz ték á t <t leg ig az ib b  
dev izaközpont, a va jdaság i föld s 
elvesztik  kenyerüket, sz e rsz á m u ­
kat, m unkájukat a leg érték eseb b  
szakm unkások , a vajdaság i föld- 
m ívesek.

R adics István k ev ésb é  vá lasz­
tékosén  nyilatkozik  az ag rá rre ­
form ról, m in t az ag rá rü g y ek  mi- 
.isz térium ának  állam titkára . „Az 

az agrárreform , — írja a D  )tn 
legu to lsó  szám áb an  R adics — 
am it a V a jd aság b an  vég rehajto t­
tak, bu ta  és le lketlen  p á rtk o rtes­
kedés volt, nem  pedig  á ldásos 
ren d ezése  a b irtokv iszonyoknak". 
R adics István m egállap ítása inak  
nem  m erünk  e llen tm ondan i mi, 
m ert nem  m ondanak  ellen  a té ­
nyek. S zab ad -e  azt tűrni, hogy 
buta és lelketlen pártkorteskedés 
kedvéért tönkretegyék  a V ajda­
ságo t, az o rszág  é léstárá t, a d i­
nar ku rzusának  m egszilárd ító jat, 
szab ad -e  azt m eg en g ed n i, hogy 
buta és lelketlen pártkorteskedés 
m iatt ki kelljen: vándorolni az 
o rszágból a legk itűnőbb , leghoz­
záértőbb , leg m u n k ásab b  s leg ­
tö b b e t verejtékező  g azd aság i m u n ­
kásoknak, a m agyar sz e g é n y ­
ségnek  ?

! kor nyitják meg az ülésszakot. Ez 
kedden délután fél hétkor történt 
meg, a miniszterelnök személyesen 
közölte vele, hogy szerdán délután 
öt órakor kívánja felolvasni a ki­
rály kéziratát.

W ilder válaszában kijelenti, hogy 
nincs megelégedve az elnök vála­
szával. Az ülés meghívója szerint a 
tárgysorozaton á napirend megálla­
pítása szerepel. Azt ajánlja az el­
nöknek, hogy a jövőben néhány 
nappal előbb értesítse a képviselő­
ket az ülésről.

Az elnök kijelenti, hogy é taná­
csot nem fogadhatja el, m ert nem 
tudja, hogy 1925 október 20-ikán is 
ő lesz-e a szkupstina elnöke. (Nagy 
derültség.)

Ezután rátérnek a napirendre, a 
következő ülés napirendjének meg­
állapítására. Egyhangúlag elfogad­
ják az elnök indítványát, hogy a 
csütörtök délelőtti ülés napirendjé­
re a pénzügyi bizottság megválasz­
tását és a rokkanttörvény tárgyalá­
sát tűzzék ki.

E ökészületek 
a pénzügyi bizottság 
megválasztására

Radics Pavle agrárreform  ügyi mi­
niszter szerdán felkereste Pasiesot 
és hosszasan tanácskozott vele. A 
tanácskozáson elhatározták, hogy 
a két korm ánypárt közös listával 
vesz részt a pénzügyi bizottság 
m egválasztásában, ami csütörtökre 
van kitűzve. Arra számítanak, hogy 
21 kormánypárti és 10 ellenzéki tag 
kerül be a pénzügyi bizottságba.

Az ellenzékből 3 Davidpvics-pártí,
2 klerikális, 1 muzulmán, 1 Zajcd- 
niea-párli, 2 Pribicsevips-párti, a 
német párt és íöldmives-párt részé­
ről közösen l tag m egválasztása 
várható. A pénzügyi bizottság elnö­
ke minden valószínűség szerint Ra- 
donics Jováu dr. marad.

Az ellenzéki blukk vezérei, Davi­
dovics, Korosec és Spaho szerdán 
délelőtt a parlament épületében 
konferenciái tartottak és megálla­
podtak a blokkhoz tartozó pártok 
jelöltjeinek személyében, akiket a 
három párt a pénzügyi bizottságba 
delegál. Csütörtökön délelőtt a p á rt­
vezérek kollégiuma tart ülést a 
pénzügyi bizottsági választások 
megbeszélésére. A pártvezérek kol­
légiumában előreláthatólag m eg­
egyezés fog létrejönni a pénzügyi 
bizottság tagjainak egyhangú m eg­
választására nézve.

A parlament csütörtöki 
ütésének napirendje

Beogradból jelentik: Pasics mi­
niszterelnököt szerdán délelőtt felke­
reste hivatalában Szubotics, a Ház 
alelnöke, aki a parlament munka- 
programjáról tárgyalt a m iniszter­
elnökkel. Megállapodtak abban, 
hogy a csütörtöki ülésen m egvá­
lasztják a pénzügyi bizottság tag­
jait, aztán napirendre tűzik a rok­
kanttá rvényt.

A csütörtöki napon a parlam ent­
tel egyidejűleg ülést ta rt a vám tari­
fát kidolgozó bizottság, valamint a 
Lukinics Edó ügyében kiküldött an­
kétbizottság.

A demokrata p ir t  
főbizottsága szombaton 
ülést tart

A dernokrata-párt főbizottsága 
szombaton a párt uj klubhelyiségé­
ben ülést tart. A főbizottsági ülésen 
Davidovics Ljuba ismertetni fogja a 
politikai helyzetet.

A Pribicsevic<-párt ülése
A független dem okrata-párt szer­

dán délután klubülést tartott, am e­
lyen Szubotics Nikolának, a parla­
ment alelnőkének szerintük házsza­
bályellenes m agatartásával foglal­
koztak és elhatározták, hogy W il­
der volt belügyi állam titkár szerdai 
felszólalásán kívül a parlamentben 
legközelebb újra szóváteszik a ház­
szabályok m egsértését.

Radics csütörtök reggel 
érkezik Bpogradba •

Radics István szerda este M.i- 
csek Vlatkó és Kosutics Ágoston 
társaságában m egérkezett Beograd- 
ba. A horvát parasztpárt vezére
csütörtökön felkeresi Pastes miuisz-* * * * *  0
terelnoköt, akivel a korm ány-rekon­
strukció kérdésében és ezzel kap­
csolatban kormányba való belépése 
ügyében fog tanácskozást folytatni.

A király egészségi 
állapota javu lt

Udvari körökből eredő értesülés 
szerint Alekszandar király egész­
ségi állapotában lényeges javulás 
állt be és valószínű, hogy őfelsége 
pár napon belül teljesen felgyógyul.
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„Az idegenből hozott 
feleség"

Egy budapesti törzsorvost elválasztott 
a * *4ióaÁg szírb nemzetiségű feleségé­
től, mert »nemzetjyalázá 4 “ követett el
Budapestről jelentik: K. F. dr. volt 

borivód törzsorvos, aki a háború alatt 
egy beogradl hadikórháznak volt a ve­
zetője, már háromizben adott be váló­
keresetet felesége etteu. A volt törzsor­
vos Beogradban ismerkedett meg fele­
ségével, aki szerb nő, egy előkelő beo- 
gradi ruha-nagykereskedő leánya és a 
fegyverszüneti szerződés megkötése 
után nyomba.ii feleségül vette. Az asz- 
szony kívánságára kivált a hadsereg 
kötelékéből és magángyakorlatot kez­
dett, de nem ment jól a prakszlsa, anya­
gi bajaik tám adtak és K. F. dr. végül is 
arra a belátásra jutott, hogy nem élhet 
tovább a feleségével.

A törvényszék háromizben elutasítot­
ta a válókeresetet, aze.ti az alapon, hogy 
a megjelölt házasságbon tő ok nem elég 
súlyos. Az orvos ekkor — negyedik ke­
resetében - arra hivatkozott, hogy 
szerű származású felesége állandóan 
aértegcfl őt hazafias érzületében és ez 
lehetetlenné teszi szám ára az együ tt­
él é ,t.

Az elsőfokú bíróság letárgyalta a ke­
resetet és kimondta, hogy beigazolódott, 
ugyan, hogy az asszony nemzetgy alázó 
kijelentéseket tett, de ez még nem ok a 
házasság felbontására.

A tábla másodfokon helybenhagyta a 
törvényszék döntését.

- A férjnek — igv szólt a táblai íté­
let indokolása -• számolnia kell azzal a 
körülménnyel, hogy idegenből hozott 
felesége nem \tud oly hamar beleillesz­
kedni uj környezetébe és ha tesz is min­
den magyar ember érzületét sértő kife­
jezéseket, mentségéül szolgál, hogy más 
légkörben növekedett fel. Ilyen körül­
mények között az Ilyen sértő kijelentés 
nem lehet házasságbontó ok.

Az orvos, aki mindenáron válni akart, 
idebbezett a kúriához. A legfelsőbb bí­
rói fórum azután megváltoztatta az elő- 
‘/ö döntéseket és felbontotta a házassá­
got,

-• Ebben az esetben — mondja a kú­

ria ítélete — tekintetbe volt veendő a 
férj társadalmi álfása, magas katona- 
tiszti minősége, kényesebb és érzéke- 
nyebb hazafiasabb lelküíctc és ezért jo­
ga van elválasztását kérni attól az asz- 
szonytól, aki éppen ebben az érzületé­
ben sérti meg. Mint volt katonatiszt, aki 
férfikora • legszebb éveit a hadsereg

A becskereki pénzügyigazgatóságnak
az év végén nem iesy hátraléka

Elmarad a vajdasági pénzügyigazgajp-csere —  PájicXTWihajio 
Subotácin, Eremin Ozren B /cskereken ma

A becskereki pénzügyigazgatósá­
gon október 15-cn kezdte meg 
m unkáját a forgalmi adókivető bi 
zottság. A iorgal/ni adót ugyanaz 
bizottság veti ki, amely a múlt évbe
harm adosztályú kereseti adókivetés 
seket eszközölte, elnöke Stefangvicsi 
•lóca. A bizottság h a tásk ö re^  ki* 
terjed  az égés# velikibecské 
pénzügyi járásra , tehát Bfccsk^ek 
városra és 42 községre, amebiek-

!

tick forgalmi adóját 1921-tő i« <r
bezárólag, tehát öt évre 
nölcg kell megállapítani, 
ben először a községeket 
és legvégül kerül mai 
becskerek vá 
adója reméli 
anyag mellett 
hónap alatt
jezik, a ki\ 
áttekinthető

zam e- 
rre n d ­

ezik elő 
r Vélik i- 

J  elő- 
hatalm as 

át másfél 
vegére befe- 
nis könnyen 
pra, a tör-

lVI

ive

vényben kö 
adóívekre tá 
által vezetet 
bizottság ált 
a kivetés a la 
ban a többi ü’

t Torgalm 
Az a d ó z ó i

Imi adóíveket 
.ágban elfogadta

ánakXjoga van azdm-

vtzsgaiasavai ím e
hogy az adózó Xvalóban feltüntette-e 
üzleti fo rgalm ába bevallási ivén. A 
becsk erek i p qnzügyiga z ga tóságon 
nyert értesülései fik szerint, a bizott­
ság előadója gyanús esetekben élni 
is fog ezzel a joggal és a. pénzügy­
igazgatóság szigorúan m egbirsá-

szolgálatában föftötne el, végigküzdötte 
a világháborút és magas rangot ért el, 
nem élhet bdzasrdgközösségben olyan 
asszonnyal, aki nem tudja méltányolni 
lér Jenek hazájához való hűséges ragasz­
kodását és kitartását akkor is, amikor 
ez szániára igényeiről való lemondást 
jelent.

azokat. akik WÍmis tételeket 
tek fel.
orgalmi a d #  kivetésével a 
creki pénzjegy igazgatós ág tcA 
n tnindedr adókivetés elke­

rült egész 1J?5. decem ber 31-ig, 
kivéve a vájáron- és jövedelem adót, 
am elyet 192Fre még nem állapitól/’ 
tak meg, epriek kivetésére azonban 
csak a á j/ő  évhen kerül sor, am i­
kor egyszerre fogják megállapítani 
a jövedpem adót 1925-re és 1926-ra.

A ’btifskereki pénzügyigazgatóság 
— azfadózók  nem éppen általános 
ö rö in frc  — először lesz készen az 
ö ssz fs  kivetésekkel és 1926. janu­
árjában a fölebbezések elintézésé­
be*  kezd hozzá. A pénzügyigazga­
tástervei szerint jövő év elején egy 

Iszólamíási bizottság fogja tár- 
’yalnl a vagyon-, jövedelem- cs ha- 
fnyereségadó kivetés elleni íeleb- 

bezéseket, egyidejűleg egy másik 
bizottság a harm adosztályú kereső- 
tiadó- és a forgalmiadó felebbezé- 
seket tárgyalja  le, végül a várm e­
gyei közigazgatási bizottság is 
ugyanekkor foglalkozik majd a né­
gy edosztályu kereseti adókivetések 
elleni felszólamlásokkal. Mind a h á ­
rom íelszólamlási bizottság egy idő­
ben — januárban, februárban és 
márciusban — fogja a tárgyaláso­
kat m egtartani.

Érdekes aktuális problémája a 
becskereki és egyúttal a szuboticaí

pénzügyigazgatóságnak a két pénz­
ügyigazgató kölcsönös áthelyezés:. 
Az áthelyezésről szóló ukázt már 
egy hónappal ezelőtt kézhez kapták 
Pájics Mihajló pénzügyigazgató Su- 
boticán és Eremin Ozren B ecske­
reken, de a rendelkezést még min­
dig nem hajto tták  végre, sőt most 
inár szinte kétségtelen, hogy a 
pénzügyigazgató csere elmarad, 
m ert mind a két fél ilyen irányban 
te tt lépéseket. A szuiboticai pénz­
ügyigazgató hír szerin t m ár m eg is 
kapta a végzést visszahelyezéséről 
és most is hivatalban van, Eremin 
becskereki pénzügyigazgató pedig 
jelenleg tiz napi szabadságon van, 
am elynek letelte után valószínűleg 
szintén régi állását fogja elfoglalni. 
Megáll api tható különben, hogy Ere­
min penziigyigazgató és a becske­
reki kereskedők és pártkorifeusok 
közötti viszony rendkívül javult.
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aki betörni jár Jugoszláviából 
bátyja budapesti üz'etéb

Budapestről jelentik: Reisz Lajos bu­
dapesti nagykereskedő feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy ismeretlen tettesek 
a pincén keresztül betörtek üzletébe 
ahonnan nagymennyiségű árul; vittek el

A. bejelentés atka’mával elmondta 
Reisz, hogy már harmadszor törtek be 
ugyanazon az utón az üzletébe. Az első 
betörés 1916-ban, a második 1921-ben 
volt, A második betörés alkalmával 
sikerült elfogni a tettest, akiben Reisz 
megdöbbenve ismert rá Őccsére, Reisz 
Samura, aki Jugoszláviából — aholX->
állandó lakos — ráriduh fcí a betörés 
végrehajtására. Reisz Lajos akkor nem 
kívánta öccse megbüntetését, A mostani 

1 betörésnél az előbbi W  módon hatol­
lak fel az üzletbe § a cégtulajdonos 
vallomása alapján a rendőrségen az a 
vélemény a'akulr ki, hogy valószínűleg 
megint a főnök öccse, Reisz Samu voít 
a tettes, aki titokzatos körű menyek 
között Jugoszláviában ét, azonban a 
bátyja üzletét fosztogatni jár Buda­
pestre.

u--- ►

Apai tanácsok
Irta: Baedeker

Ne mondj rosszat magadról, m ert 
elhiszik: de jót se, m ert azt meg 
nem hiszik el. Legjobb, ha nem be­
szélsz magadról semmit.

*
Csak olyan embernek adj pénzt, 

akinek jó az emlékezötche£sége, 
m ert a m ásikfajta elfelejti. Amaz
egyszerűen nem fizet.

*
Ha azt akarod, hogy sok barátodv , ___ v ---- — — -

tegyen, adj ebédeket; ha nem aka- s mást, de mindig olyat, am it köny­
vöd, hogy ellcségeid legyenek, ne nyen adhatnak. Azok az apró aián-
adj ebédeket.

Ha beteg vagy, csak egy  orvos­
hoz fordulj, m ert ha kettőt konzul­
tálsz, kétféle bajt fognak nálad m eg­
állapítani. fis egy is elég.

*
Ha politikai pályára lépsz, gon­

dolj mindig — vagy legalább gyak­
ran — arra, hogy a többi pártokon 
ellenfeleid vannak, a magadéban 
pedig ellenségeid lesznek.

*
Ne kívánd, hogy az emberek úgy 

szeressenek téged, ahogy te szere­
ted  — ha még oly kevéssé szereted 
js  — magad.

*
Csak titokban légy becsületes.

Mert ha nviltan és nyilvánosan g y a - « Az emberek nem szeretik azokat, 
kórolod az erényeidet, okvetlenül akiknek mindég igazuk van, s kiilö- 
atolér a büntető igazságszo lgálta-! nősen azokat nem, akik ezt maguk- 

• ról konstatálják. Azért hát törefced- 
>  jél arra, hogy mindig fején találd

Menlfil gondosabb nevelést adj a szöget, de ne tedd ezt applombbal, 
s, everm ekeidnek. Ha J e s z , e<y k U 'é s b a  leién. . .W t a &  ne dicse-

* « • •szerencséjük’, akkor ez a 
; meny nem lesz akadálya a boldogu- 
: Jósuknak.

*
Ha valaki megbánt, ne légy há­

látlan iránta, és iparkodjál neki a 
cselekedetét valami jóval viszonoz­
ni. Akkor talán meg fog neked bo­
cs áj tani.

A ‘baráta idat nem kötelezed le az­
zal, ha semmitse kérsz tőlük. Ha 
meg akarod őket nyerni és biztosí­
tani kivánod a szeretetüket tovább­
ra is, akkor igenis kérj tőlük egyet

dékok szilárdítják meg a barátságot, 
am elyeket kapnak és nem am elye­
ket îd u.nk.

*
Ne légy az első, aki valam ely uj 

divatnak hódol, és ne légy az utol­
só, aki szakit vele.

*
Ne közeledjél nagyon az embe­

rekhez, m ert nagyon kiismered őket, 
s akkor kedvet kapsz eltávolodni tő­
lük, ami aztán nem m egy . olyan 
könnyen, fis azért, se közeledjél 
hozzájuk nagyon, m ert így ők is ki­
ismernek téged s szinten vágyódnak 
majd visszavonulni tőled. Rád és 
rájuk nézve egyaránt jobb, ha nem);ismerkedtek össze alaposan.

kedjél ezzel, hanem várd  meg türel­
mesen, amig mások dicsérnek meg 
értté. Akkor talán m egbocsájtják 
az em bertársaid, hogy »már megint 
igazad volt«.

£
Ha toasztot mondasz vagy egyéb 

beszédet tartasz, iparkodjál azon, 
hogy ne legyen hosszú. S ne csak 
azért törekedjél erre, hogy mielőbb 
túlessél rajta, de azért is. hogy a 
hallgatóságod túl legyen ra jta . Nem 
is képzeled, m ennyit szenved ilyen­
kor a hallgatóság!

*
iparkodjál m egnevettetni az em­

bereket, de őrizkedjél attól, hogy a 
te kontódra nevessenek. Az ilyen 
kontót nagyon nehéz kifizetni.

Mindent úgy köszönj meg, mint 
ha ajándékba kapnád, és mindent 
úgy adj, mintha köteles adóba fi­
zetnéd.

Az őszinteség nem praktikus, de
előkelő tulajdonság. Légy előkelő!

*
Az őszinteséget azotvban ne tú­

lozd. Nem kell elökelösködni!
*

Nem mondom, hogy óvakodjál az 
olyan szerelemtől, amelyben nincs 
szeretet is.

1 *
Ne iparkodjál mindenkinek tet­

szeni, m ert e m ódszer mellett meg- 
eshetik, hogy senkinek se fogsz te t­
szeni.

*
Ha azt akarod, hogy szeressenek, 

UnuU meg engedelmeskedni, — ha

azt akarod, hogy tiszteljenek, ta ­
nulj meg parancsolni.

*
Mindig a jövödre gondolj, de so­

hase feledd a múltat.
*

Ha egy nö fölajánlja neked a ba­
rátságot, s a nő tetszik neked, ak­
kor fogadd el a barátságát, m ert 
valószínűleg m egkapod vele a nőt 
is. Ha nem tetszik, u tasítsd vissza 
azzal a megokolással, hogy nőkkel 
elvből nem barátkozol, csak szere t­
kezel, S ezért nem h a rag u d h a t^  
meg, sőt hízelgésnek veszi,

*
Ha u. n. harmonikus házasságot 

látsz, amelynek egét — am int mon­
dani szokás — soha felhők el nem 
sötétítik, akkor ne azt következtesd 
belőle, hogy ezt a két em bert az Ú r­
isten is egym ás szám ára terem tette, 
hanem azt, hogy két okos és alkal­
mazkodó ember került együvé, akik 
elnézéssel viseltetnek egym ásnak a 
(libái és m éltánylással egymá>s<iak 
az erényei iránt.

*
A m agad dolgára úgy vigyázz mint 

a m áséra, s a m áséra m ég jobban 
mint a m agadéra,

*
Ne mond el ugyanazt a dolgot 

ugyanazon társaságban kétszer, 
m ert nem tudod kétszer egyfor­
mán előadni, s könnyen fogják azt 
hinni, hogy hazudtál,

*
Mielőtt kimondasz valamit, gon­

dolj mindig arra, hogy m ások azt
nem fogják olyan okosnak találni 
mint te.
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Kisebbségi Élet
Megalakult a szlovenszkói Magyar i 

Nemzeti Párt, mely mo^i vasárnap j 
bontott zászlót Érsekújváron. A gyű- ’ 
lésen Szeii-Ivány József nagy beszéd­
ben ismertette az uj párt programinját. 
»Ez a pártüiakitás — mondotta —- a mi 
politikai eleiünkben nem olyan, mint 
sok más. A magyar nemzeti párt nem 
egyes személyek létrája, nem sorokat 
bontó próbálkozás, de az egész m agyar 
nemzeti kisebbség szivében elő nagy 
gondolat, a m agyar egység gondolata- ) 
nak m agja; olyan pari, amely elsírnék tű­
zi ki zászlajára és mindenek fölé helyezi 
a magyarság egységére vain törekvést. 
Az uj párt megadja a kereteit minden 
magyart befogadó pártnak. A magyar 
kisgazda és iparos magyarosan kézszo- 
látásra nyújtja kézé; a magyar társa­
dalom mindenrészének, hogy azt a nem­
zeti erőt, amely benne rejlik, a nemzet 
minden részének javára kamatoztassa. 

’Mindenki tudhatja, hogy a* magyarság­
nak nincs más teendője mint nemzeti 
alapon való szervezkedés. Biztosak va­
gyunk a mi zászlónk győzelmében, biz­
tosak, hogy az ellenzék nagyszámban 
fog elvonulni ; > hogy politikánkat a nép­
től kapott hatalomnak megfelelően hasz- 
nálhajssuk fel, azért van szükségünk 
reálpolítikára és gyakorlati programmra, 
hogy adandó alkalommal a kormányzás­
ban is résztvehessenek a magyarság 
képviselőid

A z erdélyi szociáldemokraták tár­
gyalásokat folytatnak a magyar párt­
tal, hogy a községi választásokon közös 
listával vegyék fel a küzdelmet azokban 
a kerületekben, ahol külön-külön. nem 
volna egyik párnak sem esélye. A folya- 
matban levő tárgyalásokról a szociálde­
mokrata párt titkára a következőket 
mondotta; »A romániai szocialista párt 
hajlandó a választások tartamára bár­
mely polgári párttal paktumot**- kötni. 
Hangsúlyozom, hogy ez a paktum ki­
zárólag estik a választások tartamára 
szólhat, anélkül, hogy programunkból 
egyetlen jottát is engednénk. A regátban 
inár is megegyeztünk a parasztpárttal t 
Erdélyben bizalmas tárgyalások foly­
nak köztünk és a nemzeti párt, valamint 
a magyar párt vezetősége között és 
minden reményünk meg van arra, hogy 
a tárgyalások megegyezésre fognak 
képviselői. A magyar nemzeti párt po­
litikai iránya a reálpolitika; küzdeni 
kell a kormány megbuktatásáért, küzde­
ni kell az üres irredentizmus elle és a 
csúszómászó kormánytámogatás ellen. 

Komolyságunkat az mutatja, hogy nem 
nézünk sem jobbra sem balra; helytele­
nítjük, ha valaki forradalomra izgat, de 
helytelenítjük azt is, hogy azt az os­
tort csókolgassuk, amely saját hátun­
kon csattogd Az uj párt elnökéül Szent- 
ívány József képviselőt választották

i

> 1

meg.

Pártpolitika és népkisebbségi poli­
tika címmel Paal Árpád az erdélyi ma­
gyarság demokratikus szárnyának veze­
tője cikket irt a Nagyváradi Naplóban. 
A feltűnést keltő cikkben Paal Árpád a 
magyar kisebbségi politika alapelveit 
fejti ki. »A romániai magyar pártot — 
írja többek közt — nem látom valami 
választási aikalmaitosságnak, dllenzéki, 
vagy kormánypárti függvénynek, hanem 
egy népélet mozgó, akaró és cselekvő 
szervezetének. Olyan összesítő szemé­
lyiségnek, mely nem pártpolitikát, ha­
nem népkisebbségi politikát csinál. Eh­
hez képest az országos egyéb pártok­
nak hol hatalmat tartó, hol hatalomra 
törő irányával szerves összefüggései 
nem lehetnek, hanem csak saját népe 
érdekének folytonos kiküzdése vagy 
megvédése lehet ránézve az. irányadó. 
Eszerint az országos egyéb pártokhoz 
viszonyítva csak célszerűségi, vagy 
szükségszerüségi kapcsolatai, vagy

szembenállásai lehetnek és így saját lé- érdekeinek a célszerű szolgálatát elha- 
tiyegével ellenkezik minden olyan párt- nyagolja. A népkisebUégi politikának 
poíítikpí irányzathoz való szegődés, megvannak a maga szükebb körű, saját 

ncpérdekböl folyó elvei és a magyar 
pártnak is ezekhez kell alkalmazkodnia 
ha népének életet és boldogulást akard

nely kívül all a maga népérdekein. • Vi­
szont azonban saját lényegével ellenke­
zik az is, ha elvi irányzatok miatt saját

Véres összeütközés a görög ha
A görög kormány egy hadosztály katonaságot küldött 

bolgár területre
Athénből jelentik: Bolgár had­

erők, amelyeknek szám át egy zász­
lón Ura teszik, kedden a hajnali 
órákban megtámadták a Peles-hegy 
tövében felállított görög őrséget. Az 
őrszemet megölték, mire az őrség 
parancsnoka fehér zászlóval a bol­
gár csapat parancsnokához akart el­
jutni, de a bolgár csapat a pa­
rancsnokot, egy görög kapitányt, is 
lelőtte,
, A görög őrség és a ’bolgár csa­
patok között harc fejlődött ki. Vé­
gül is a bolgárok m egszállták a Pe- 
les-hegyet. A harc szerdán délelőtt 
megismétlődött és mindkét részről 
számos áldozata van.

A görög korm ányt és a görög 
közvéleményt ez az incidens rend­
kívül meglepte, m ert nem is sejtik, 
hogy mi lehet a támadás oka. A

1 kormány m egtette a szükséges in­
tézkedéseket, hogy a tám adást visz- 
sz? verje. Több katonai vonat indult 
ki az északi határra.

A hadüg.x minisztérium egy had­
osztályt küldött bolgár területre és 
1l rendelte, hogy meg kell vizsgáink 
milyen körülm ények között történt 
a váratlan bolgár támadás. Katonai 
körökben azt tartják, hogy a tám a­
dók nem komitáesik voltak, hanem 
a bolgár rendes hadsereg egy zász­
lóalja.

A görög korm ány egyidejűleg  
Szófiában ultimátumot nyú jto tt át, a 
melyben sürgős elégtételt követel. 
Görög részről azt állítják, hogy a 
bolgár határőrök görög területre 
törtek be és az egész incidenst a 
bolgár komité izgatásának tulajdo­
ninak.

Ni ta lá lkozo tt Benesse
A két külügym iniszter Blédben m ásfélórás tanácskozást 

folytatott a locarnoi konferencia határozatairól
Bledből jelentik : B enes c se h ­

szlovák k ü lü g y m in isz te r szerdán  
reggel fé lnyo lckor fe leség e , to* 
vébbá  P apka  kab inetfőnök  és 
K rom ar eg y e tem i ta n á r  k ísé re té ­
ben B lcdbe érkeze tt. Az á llom á­
son N incsics k ü lü g y m in isz t r várta 
felesége és dr. Vukicsevics k ab i­
netfőnök tá rsa sá g á b a n  a c seh sz lo ­
vák kü lügym in isz tert, okit m e­
leg szavakkal üdvö< ö‘t. Az á llo ­
m ásról a T on lice  szá lló b a  m en­
tek ót, ahol Nincsics reg g e lit adoti 
a csehsz lovák  v en d ég ek  tisz te le ­
t ire . A reggeli u tán  Benes és 
Nmcsics v isszavonu ltak  es másfél 
óra hosszat tanácskoztak a locarnoi 
konferencia határozatairól. B enes 
ism erte tte  a konferencia  e red m é­
nyét és  k ifejte tte  á lláspon tjá t, 
amelyhez Nm csics is csatlakozott.

Radics Istvánná állítólagos levelét 
is. amelyben egy bécsi barátjukkal 
bizalmas adatokat díözöl. Bankovics
üzeltneire akkor jö 
í adikális—Radics- 
létrejött és Radi 
zonyitotta be, 1 
lentései egytől 
belügyminisztí 
tóttá a r 
Beograd

k rá. amikor a 
rtí megegyezés 
stván maga bi- 

Bankovícs ie- 
valótlanok, A 

ekkor felszóli- 
ígvnö^öt. hogy jöjjön 
igazolva eddigi mükö-

dését. L 
. látta B 
beli jel 
ismertei

)vics azonban jobbnak 
?n maradni és csak írás- 

est küldött, amelyben be- 
logy m egtévesztette a ha'

i tó sd g o ftt. de azzal védekezett, 
hogy /  is áldozata különböző infor- 
m d to jfn a k . A megindított vizsgálat

es
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A tan ácsk o zás  befe jezésekor a 
két állam férfi táv ira to t in téze tt 
Duca rom án  k ü lü g y m in isz te rh ez  
B ukarestbe. A táv ira t igy hangzik  : 

— M egragad juk  az a lkalm at, 
hogy ö n t  B enes k ü lü g y m in isz ­
ter u rnák  Ju g o sz láv ia  te rü le tén  
való  ta rtó zk o d ása  során  BíedbÖl 
üdvözöljük . A leg jobb  k ív án sá­
g a in k a t küldjük Ö n n ek  és ö rü ­
lünk, hogy  rövid időn belül 
Önnel is találkozni fogunk.

Benes k ü iö n v o n ata  d é lu tán  öt 
órakor fo ly ta tta  ú tjá t A usztrián  
keresztü l P rág a  felé. A k ü lü g y ­
m in isztert M ari borig  e lk ísérte  Sebő 
beograd i c seh sz lo v ák  követ és dr. 
Vukicsevics, a jugosz láv  k ü íü g y  
m in isztérium  kab inetfőnöke. Nln- 
csics k ü lü g y m in isz te r dé lu tán  in ­
dult v issza  B ledből B eogradba.

A szovjet véderőtörvénye
Nők is beléphetnek a vöröshadseregba

Moszkvából jelentik : Az Izvesztija is­
merteti a szovjetunió népbiztos! taná­
csának és a központi végrehajtó bizott­
ságnak az általános vcdkötelezettségrol 
szóló rendeletét. A rendelet, amely már 
éleibe is lépett, kimondja, hogy ti zen­
kilencéves korától negyvenéves koráig 
a szovjetunió minden polgárát sorozás­
nak vetik alá és belőlük honvédelmi 
osztagokat alakítanak. A hadsereg ezen­
túl sorkatonaságra és népfelkelésre osz­
lik. A  szolgálati kötelezettséget öt évben 
állapították meg. Ebből azonban egy, 
esetleg három év csupán a hadgyakor­
latokon való részvétel kötelezettségét 
jelenti.

A tulajdonképeni katonai kötelezett­
séget csupán a dolgozó osztályokra, a 
fötdrnivesckrc és a munkásokra korlá­
tozzák, inig a lakosság egyéb elemei 
békében bizonyos szolgáltatásokkal meg­
válthatják honvédelmi kötelezettségüket. 
A munkásosztályok női tagjai békében 

i csupán önkéntesen léphetnek be a had­
seregbe, háborúban azonban bizonyos 
speciális szolgálatokra behívhatok.

Érdekes a rendelkezés, amely a közép* 
iskolákat végzett fiatalság részére életbe* 
lépteti az egyéves Önkéntességet. A szov­
jetunió ezzel az intézkedésével megtette 
az első lépést az intellektuális munka 
elismerésére.

Becsbe amisitották
a

Bécsi la

atokat Radics ellen
zése egy jugoszláv rendőrügynek  

szélhám osságairól
Zagrebból jelentik:JFAnnak idején 

—- mint em lékezetes/-- nagy feltű­
nést keltett, hogyjn rendőrhatósá-
gok nap-nap utq 
táló adatokat 
István és a ho 
Most a zagreb 
ben számolna 
esi »Volkszei 
leleplezést 
adatok eredetér 

A bécsi lap sí 
Mihály nevű r 
jugoszláv korm 
bécsi jugoszláv 
osztva, azzal a 
sál. hogy Radi 
ellenőrizze, a 
kövesse minden 
utazásáról és 
rói számoljon be
kovics el is utazd# annak ideién 
Radics után Londonba és ott Radics 
személyi titkára, egy Mean nsvü i 
manchesteri fiatalember révép { 
bizalmas adat birtokába ju to tt Ban­

abb koinpromit- 
ukáltak Radics 

parasztpárt ellen, 
fok feltűnő cikkek- 
arról. hogy a bé-j 

cimü lap na 
a kompromittál

ez volt b 
s megbi 

n működését 
na randivé z ért 

í" londoni 
itik av ^ á rg y a lá sa i-  

Ietesen. Ban-

kovics az igv szerzett adatokat és 
okmányokat továbbította és ezek  
voltak a legfontosabb dokum entu­
mok Radics Istvqn ésjfflártia ellen. 

Bankovics ‘ 1
hogy Radics; 
román title véHeL u taza#” Londonba, 
Lplotf Radicsnak saját nevére kidltt- 
\ftyt orosz tdlevgfp volt. Ugyancsak 
BforhkovicstóU^^rrnazik az a jelen­
tés is, amgfy szerint Radics tárgya- 
lásokaL^nolytatott gróf Szapdry  
Lás^flr londoni m agvar követtel az 

dő m agyarok egyesületének a 
orvát parasztpárttal való együtt­

működéséről. Radics Londonból 
való elutazása után Bankovics Is 
visszautazott Bécsbe. ahol a jugo­
szláv emigrációt figyelte és ebben 
az időben jelentette a kormánynak; 
hogy Becsből akarják a Balkáni 
forr adat másítani.

A Davidovics-kormárív Bankon  - 
csot elbocsátotta, de később barátai 
közbenjárására újból visszahelyez­
ték állás6' '  Bankovics hamisította

cs István ésjfaártia ellen. 
ics .jelentette többek közt, 
ics ZFleis&tg István álnéven

Szerb-magyar kulturális 
közeledés

Irodalmi egyesü let alakul No visadon 
a Matica tám ogatásával

N ovlsr.dról je len tik  : A szerb  és 
m agyar k u ltu rá lis  íu jzeledés é rd e ­
kében N o v isn d o jy m j k u ltu reg y e- 
sü le t van, a lak w o b an , am ely  a 
Srpska M a tic ih p t  karöltve kíván  
müködétjd kijegie.ni. Az e g y e sü le t 
cé lja  n rá tfn é /, irodalm i es té ly ek , 
nívós szin^fclÖ^dgsok te n d e z é s e  és 
folyóirat k iadasa , am ely  a n em ­
zetközi e u ró p a i  k u l tu p  te rm ék e it 
is m eg ism erte tn é  a -‘m ag y ar kö 
zö n ség g e l. \

Az e g y e sü le t a lap ítá sán ak  tér 
vozöi a M atica  v eze tő ség én ek  m ór 
b en y ú jto ttak  expozéjukat az e g y ü tt­
m ű k ö d ésre  vonötigójman. A 
tica v e z e tő sé g e  h /  sze rin t m 
a leg k ö ze leb b i n ap o k b an  dör^eT.i 
fog a b b a n  a tek in te tb en , hogy 
d e leg á tu so k k a l k ép v ise lte ti-e  m a ­
gát az uj k u ltu reg y esü le tn é l, vagy  
ped ig  az ui e g y e sü le t m int a A!a- 
tica  a lo sz tá lya  fog-e m űködni.
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A ff ir n n f li  m á r  m á i k o r  íc  r.og~y a köztgxzgaUsi h a ló - ' nex tekinteni és igy nem. is esnek J 5 5 .^  *5—9Q dinárra emelkedett Ha-
A lü ff lU J U  ffld r ncjr jjy jfó ^ é -  az iS54. XVH. száma iparxör-Isec óképpen e ^ k e ó e :: a több: áEaro.

(T v ilk o l lá to t t  - irodák LéUsüjését erfgedéfyezö vény rendelkezései a lá  A ? . ;s és ez az emelkedő ir-nyzat ma-
engedélyeket. A kvahrlzMció nélkGLfpgt erűle ten dyen teer>idSe: k iz á ró -( ^v&í ragadu a back- é. ipari papnő 

Súlyai Uaaraliozaisak hangzanak működő közvetit^iredákf a k a to n a ;,' £ £  tf&vddefc végezjretnek. , ka: is.
el a m egvádolt tö rö k  főpap eheti pénzügyi, adó, vám r'tudakozódó, te- A n o v « a d í  SíSfcédkamara !eg- cgúr áriolyama szilárd, 

p . ,.t A ■ iekkőnyvi, kCzlgazg-arisi sth. irodák kczeiebj6 'ülésén íog?ólkoz;k az ér- _____  . w — --------
• k -A .i, ténykedését nem lehet iparszert- dekes Mo terjesztéssel.■nnt: otw.^yebeQ a xeűdcn ; r* >• >

folytatta a tanuk k.ha gataiáz A keddi i ’ " ■ * ■ * * ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 1 C llS IU S rL C Ü
tárgyi.ison tíz tanút ha .’gattik ki, akik 1 1 • 1
£* s2 X d é ' rhi> 5 o n v«  mS i* ÍZ ', i Egy beogradi alezredes lelőtte a rendőrt a Deszkás-erdc ha lo ttjá t
nőcőf meggy;!ko áíávai vádolt S porta ? o l r í  n Ü i í o n i  1 Csütörtökön boncolják fel * holttestet
falisztem mufti és tanai eben. I UlCFl 620 ftaui lu CalliLCXOi ,. . , .. . .a - , . az o v  ’ A su&ot’cai r-ndorseg bunugyi otz-

idejtn £  A szerelm es alezredes s a kötelességhidá rendőr jts iy . «erd  ? íoh/utta a •
vöt. a, hagy Kid; m A W ir-i Beojraátó: jeiaotik : S íerdia délelőtt ’ <ia a 'eánjTa. Aljghogy t«U!koi«».t! 'kko ltteste t'M erdao  ncm'boo-’
rac.maa vad o . a gyi xoisagot kővető 1 fél tízkor a k.rávi pa óta melletti < Panics Zorkáva', me?ie ént a ^iüeány ( ‘ t • • fele'etre vár az a kér-
napoabar; meg.aggatta hivatalában Dvorska-ulicában véres dráma játszódott éde1 anyja is, aki felelősségre vonta a ». knerv* hűrtténv fnrrxr-e fenn vaav Szórta Rusrte» íó .u fó , akivel az c e. D^ jah n^ ma^  a 'tz . mit akar Az i z - j ^  az Ü ^ Ő z s^  í e u ^
ie.en.et- yzn _ r^ e,  a n?..£ uccan u ôl(e >.fa, j a n i i é i , t» ‘M t a«zony eg-,-utta' nyomban rendőrt: ,etere csűtör(őkSn f0- ú k megtartani

£ tgczu- a dogunkat, Ar-ad rendorormesiert, , s segítségül hívott Maranoyics Ars.ad . ' . g ‘u «.
'i m'it.i io.ytatta vallom?- La/cs alezredes céhínv hétté1. ezelőtt i renderermesíer azonna ott termett és rendőrségen szer an a 5s

= át a tűnj -- ere?;t4e Abdurrach- ismeretséget kőí.tt Panics Z cr . 1 tízen- íe'szóÜ'.otta a vitatkozó t rsaság tag- ^emelyazonossnga igyercez e megd. a- 
zi.--'. : <- n.c o .orva bóuntott. kétéves f.aíai i rnya’, aki kora: meg- a t, hogy kövessék a rendőri orszobára. PltanL Mjny a oacsmegyei apo is *o-

A o’.e .-.czo tanú O^em Síiket, aki j ya:u<^ 0<pan fc-tűnőén fejlett, \  nvu- A nyuga mázott alezredes nem voft haj- zö te, a hu> a cae tett e\e<o tu a an
cbad:a. ’ oyy a főauíti pa-ncUva a ?a mázott alezredes és a f.a‘a' Ury andi> engedelmeskedni a rendőralt szt- -^ínmi n.em a adak^ azonban

osság e ottt hetekben pénzadomá- g .a ran voltak e«te együtt és L z.cs nek, hanem elővette igazo ványát rs meS kedden delu'an oly ada.oxat «ca-
nyo«at ráü tött n toróx jsko-sag Köre- ajándékokkal is kedveskedett a kislány- azza' akarta igazolni magát. Marjanovics P°'“i(a rcnoőrieg, c.mv.)ek V3.osz»nu/e
ben, azt 5 ónban nem akarta neki e l- ' nalc A barátság feltűnt a leány any-, azonban ezzel nem elégedett meg, ha- hogy rövidesen sikerű, a jo .
óru.u; a ícmutt:, hogy milyen cé.ra kell jának, aki fe’e'ősségre vonta Panics vem karjánál fogva ráncigálni kezdte \-s5 R’ s meg .̂ .aptt ^.a. e en— - _   - - _ '  . 1 t / . a a- . . M M . — ■ • A • • 1 ' ( * • r-\ /“V • Av TV A

gyí sósság e otti hetekben pénzadomá­
nyokat gyűjtött -» torok iako-ság köré­
ben, az: a ónban nem akarta neki el­
árulni a főmű:::, hogy milyen célra kell 
neki a pénz.

Javinovdt G ;a vendéglős, tanú a 
gyi.kossággal kapc-x/aiban jelentéktelen
vallomást lett, ele annál érdekesebb barátságot és szerdán reyve’, mikor a

ajándíkakkak is kedveskedett 
nak. A barátság feltűnt a leány any­
jának, aki fele ősségre vonta Panics 
Zorkát A kislány ekkor m eg.a’loUa 
a -v’Saak, bog v .:zercl nea az a ezrrJcsbe.* A ■*
ran:c?né nem nézte ió izémmé t i 4- C.

adatokat szolgáltatott a főműi’i életé­
ről. Va lomása „ztrinfc 1915-ben úgy 
taegvereUtt egy ?4arkó nevű embert, 
hogy ez a verés okozta serű.ésbc bele­
halt. Ugyanebben az időben történt az * 
is, hogy a íömuíti parancsára egy 1 
Rasum nevű ember meggyilkolt egy őr­
nagyot ts annak holttestet a lakása ud-j 
varabau ásatta el.

leánya elment hazu ról, utánaosont, hogy 
meglesse az alezredest, akiről tudta, 
hogy minden reggel találkozik a leány- 
nyak

Lazic, alezredes a Dvorska-ucca sar-

sem karjánál fogva ránclgálni kezdte 
Lazicsot. A nyugalmazott alezredes erre 
izgatottan revolvert rántott és rágott a 
rendőr or mester re, aki a fején taiaiva 
veresen összeesett Az alezredes tette 
elkövetése után futásnak eredt, 0 szom­
szédos uccuba? azonban lefogták. A 
rendőrőrmesttrt életveszélyes sebeve’ 
az állami kórházba szállították. Az eset 
Beogradban nagy irgalmat keltett.

délután ugvanis özvegy’ Vizin Bo tóné 
Majsai-ut 172. szám alatt, lakos beje­
lentette, Hogy apja, Favncsek Mih ly 
hetvenhétéves suboticni gazdálkodó ok­
tóber ló-án eltűnt lakásukról és azóta 
nem adott é ebeit magáról. A rendőr­
ség intézkedésére Vizin Boltóné szer- 
d n délelőtt megtekintette a 3ajai-uti 
temető hullaházába szállított holttestet 

bban apját ismerte fel.
A rendőrség ezekután kihallgatta 

: Vizianét, aki elmondta, hogy apján ez- 
e óit két és fél évvei az e mebaj tüne-

€5 2

Hogy drágul az élet Jugoszláviában?
A hallgalósáz közül egy asszony, aki I ,  , ~ \ ~  ~  . j ‘ei ie!en!keztek és azóta ánandóan be

Markó rokonának mondotta magát, rög-j A legfőbb szükségleti Cikkek áralakulása — A szeptemberi index ' legeskedett. Eze.ott ot nappal hagyta 
tőn jelentkezett vahom stételrc és meg*' , ,. _
erősítette Jovanovics G.-ga vallomását- . a kormány nem r.é- 1^47, azontúl emelkedve, nogy 1925 ja-

A bíróság ugv Josánovicsot mint az í bZ!íítt indexet, amely áttekinthető képét; nuárbaa már 1531-re szálljon le, janius- 
asazonyt szembcs tette a v dióit fő-»aÓ7lá a közszükségleti cikkek árhullám-} ban 1519, júliusban 1474, augusztusban 
pappal, aki azonban minden: tagadott. Za'-^naí a beogradi Pri\redmI (legmélyebb állás) 1406, szeptemberben

Több tanú kiha'kraUcr, „Hn ' pre^ et a4ataí állanak rendelkezésünk-I már ismét 1503 e ^ é g  volt. A iegma-nu kihallgatása után5 akik adatai állanak rendelkezésünk-' már ismét 1503 egység volt. A leg?
□tektelenÖvaliomlst tettek a re’ amelyekből igen tanulságos össze- gasabb állást 1924 júliusában 1711 e 
ekfcsjfettc a fárrrvaU<̂  ’ függéseket lehet megállapítani. séggej érte el.

szintén jeleut 
bíróság here késztette a tárgyalást.

Ha a háború előtti árakat 100 egy­
séggel vesszük alapul, úgy a jfövetkező- 
árhullámzást észlgrhetjük:

A mezőgazdasági cií^í^/él az 1914- 
3 ee • * J rr • 1 r i t i beli ion egység TSTtj arccá rj^ban mára közvetítő iro d a i e.Ienl?74o egységnek feleit

Áz ügyvédi kamara

A tadakoródő , e ^ e z te tö ,  k ijáró  
Irodái* kao 'u inalí e inaren jgcdéív t?

A  99
N ú utóbbi időben mind több pa­

nasz hangzik ei a gombamódra el- 
harapódzou közvetítő irodák ellen, 
amelyeket tmnaen kvaliíú.ácíó r.él-
kiií 
nők. 
fő >f vur.,

legnagyobbrészt 
aiattasran^u

volt ügyvddif- 
voit hivatal no-

el a házat és csak este vették észre elt
tűnését. Keresni kezdték, de napokon 
át eredménytelenül kutattak utána,

A rendőrség a nyomozást tovább 
folytatja.

egy-

Az ipari cikkek százas békebeli állá­
sából 1923 januárban 2830 (legmaga­
sabb) egység lett. 1924 júniusában már 
csak 2340. szeptemberben 2246, október- 
ben 2045. 1925 áprilisban 2029, májusban 

cg. t vagyis a 1971, augusztusban 1955 és szeptember-

M
Öngyilkos lett

egy budapesti bankigazgató
Az igazgatósági ülésről a halálba
Budapestről jeleutik: Szerdán délelőtt 

tíz óra után néhány perccel ön ;pL os
( .......... .. ........ . ett á Magyar-Német Banv Berlini-tér

- ‘gél szemben 1923 januárban 209S. 1924 2. szám alatt lévő bankhe yisegeben
januárban 2034, 1925 januárban 2012 és i Pazár Andrés, a bank helyettes vezér-
szeptemberben 1621 (legmélyebb) egy- j igazgatója. Pazar vezérigazgató szerdán

délelőtt is, mint minden nap, reggel 
kilenc erőkor ment be a hivatalába. Tíz 
óra után néhány peiccel tompa koppa- 
nás hallatszott Bazár helyettes vezér­
igazgató szobájából. Erre a koppanásra 
iigyelmes leli. Feiátsch báró, a bank 

a szobája Pazar szobája 
Az el nők rosszat sejtve 

rohant be Pazar szobájába, akit az 
egyik fotcl’.ben haloltsápadtan talált. Az 
önkívületi aPapotban levő ember szive 
tájékáról vér szivárgott eíó, a fő dón 
pedig egy hat és feirrill méteres Brow­
ning piszto y hevert. Az öngviíkos bank- 

‘ D P

' mezőgazdasági cikkek 4 9 2 3 /januárban ben leapadt 1915 legmélyebb állására. 
l Jbíntí a27.4-szer drágábbak vqftak 

ború előtt. Már 1924 
dex 2295, februárba 
2433, áprilisban
szeptemberben 2̂ T)6, aprtóbeflben 
decemberben mát isméufemelWedve 
1925 januárban 2164, februárban 
márciusban 2191. áprilisban 2181. 
árban 2236. júniusban 2217, jul 
1922, augusztusban hirtelen 1535, 
femberben 1469 egység volt.

bá- Az ősszindex a békebeli 160 egy ség-

A %
kereskedelmi ügynökök .vezet­

nek és igv a l.czzájuk hangza-
1 \  k J , <Jlza í)rp‘ ; Az állat és állati termékek indexe azjben auguszthhil TorúUío ug&fe.gfe efcekCit ui- • ioi4-beli 100 egységgel szemben 1923 1(50 száz

.i j in t  íyic&' januárban ’901. 1921 februárban (a leg- (aszalt szi 
magasabb) 2888, márciusban 2479, júni­
usban 2211, augusztusban már Ismét

BT • w
k.,/b veszély ezt iü t* 1 • • wvediK.

Különösen Vök ilyer 
Paiíesevón t i  jhuitán 
K jal' írtdók fe:igédéit- kík l engedély 

ifeK?ynex Panet

iroda van

b ség. A legmagasabb index. — vagyis az 
etet — a legdrágább 1924 decemberben

lt, amikor 2112 egységre szökött iel.•
Az MKzindex szeptemberben az előző 

őnanJa l̂ szemben 21 egységgel, vagyis 
a^-^ljt 1.4^síá7alékkal lett olcsóbb.

cikkek szeptemhiu--***^^’ akinek 
tWn "70 ee^séggel I mellett van. A

yre-másra s 2482. novemberben pedig 2520 sőt de- gei (6

éí(). a gyümölcs cikkek 
pálinka, bor)yíll egység- 

fcel (8 sj^ízalék) lett olcjpub. Ellenben 
az állat J t  álfati cikkek ára 101 egj'ség-

u v '. 'x  ? en^eüuis^re.sc iránt ccmoernen zo-h , iv/ o aprinsnan viszont, tétéin 
OsítrAíHjifeis. PuncsW ú vóros lkM, júniusban fa legmélyebb) 1747 és i r^ -t/
ru.b/AíőhAPHán],*! liivataíWt, az fel- í szeptemberben 1888 egység volt.
íe rje& ^í'M nézeit a belügy-, a ke- A gyűmöfes és gyümölcstermékek bé- cüK
rexkefceLp’- és az igazsá^ÜKymi- kebeíi 100-c.s indexéből 1923 januárban • cfcflbb
nisztekfHie^ utasítást kért a r r a :912- márciusban 1005, szeptemberben az , 
nézve; hogy k:adhatók-e az erre a 1401 1925 januárban 1859, iebruuiban szerz
t i r a  kért iparengedélyek. 5s márciusban ugyanannyi, ezévi ápri-* A ,

\> lü .fv m .n ,sz te r  arra az állás- ' 'sfcan ? 5e» T ^ a,sa^ ) !.9£ 2-
,.d  ? ,.e? c „ . h , „ - ,  v , , , v  ■; , r ;5; ,  a j  ™

‘f j \  d ? A2 pl'étá anyag ir-dexc az 1914 évi zaial
e., f..vid - a ru ov.i e. ke jeirni jq,-) egySAgr(y ,n^r januárban 2210 : mert 

nnr. >.tter etr .jta .jn  bem \ dlaszok ■ vj-j. Csak 1924 novemberben szökött' várta 
cl v / tv4re. igazSog íg5m i-! ,t ' 2:37. decemberben 2265 egységre. A csak

niszter pedf'g , fcxiudte a pancsevoí J legmagasabb 1925 márciusában volt, a í íz t  
rcncőr^vg teikerjesztesét a novi- J rpikor 2444 egységet tett ki. Már junius- kozot 
•szadi ügyvédi kamarának, ^meíy ban 1972. augusztusban 1766. szepteny ■ milliá 
i11 7 vr. v k . d r. Szel"') í cs At ián berb n ugyan j nnvl és . z az ’r,u*-x egy - ■ ’ ,.j;kr
figv~vúdnek adta ki java-datíétel vó- mttal a legmélyebb állást is Jelenti. i- A 
Kctt. í A gyarmatáruk békebeli 100-as in-/elérte

1 r. Szckuhes Milán a kamarához ! dexéból 1923 januárban 1954 egység, maga

zázalék) emelkedett. Az utóbbi 
a sertés és tojásárak csak lé-—, 3« • < rí

csa  ̂ egységgel, viszont az ipari 
eljtók 40 egységgel (2 százalék) ol- 

kebeli 100-as indexéből 1933 januárban cfPbbodtak. mely utóbbi

jenül öráguitafc meg. A gyarmat- i igazgatót a1 ha\or-czanatoriumba szállí­
tották, ahol déli egy órakor meghalt.

Az öngyilkosság összefüggésben van 
azzal a vizsgálattal, amelyet a Pénzin­
tézeti Központ folytat a tönkrement 
Magyar-Német Bankban. Pazár volt a 
jelenleg ku.iö.’dőn tartózkodó Szósz

körülmény
kereskedelmi0! k.,

1401 1925 januárban 1859, íebrua^ ban I szerződés hatásának tudható be.
és márciusban ugyanannyi, ezévi ápri- < A külkereskedelmi konjunktúra szép- 
iisban (legmagasabb) 19S2, augusztus- temberben nem volt kedvező. Gaboná­
ban már 1399 és szeptemberben 1288 neműek kivitelénél érezhető volt ez a

visszaesés. Valamivel kedvezőbb volt az 
. állat
zatal a tninimuthra zsugorodott össze, 
mert az Ausztriával kötött izerződésre

márciusban 1005, szeptemberben az Ausztriával kötött

és állati termékek kivitele. ,1 btho-

Dezső vezérigazgató jobbkeze és ezért 
a vizsgálat vezetői tőle kértek felvilá­
gosítást minden ügyben. A vizsgálat 
vezetői a bankban különböző szabáürta* 
anságoknak jöttek a nyomóra, amiről 
Pazár Andris a szerdán délelőtt meg- 

Ek-
ezőket

mondotta:
— Fürdőn uraim, bocsóssemak meg 

egy percre . . .
rzzzcl a szomszédos szobába ment, 

V’Oi sztver, (Hie magát. Az öncyiíhosság 
siette.i a Magyar—Német Banű likvi- 
n uusat. A bank vcctcséi csütörtókóo

• a.űafí. A sajtit! djSzuLaj v->zu.ií..d-a , ártott igazgatósági u’éséu értesült. 
.̂saK öntödéiben áÖ’. c z e it bo. : kor fela/lt és L^a.ottan a kővetkező

elején pénzbőség mutat-zeptembV A
kozott és a bankoknál a betétek egy 
milliárd dinárra szöktek fel, miért is a 
bankok a betéti kamatot lcszáljjrótták.

I' A *u;ckkarpothiS-kötvények árfolyam 1 
in- elérte a maximumot és 4óü dinárnáli w - a ^  í u -  ú  í í íd A ín iu o io í  es v ia  a m a m a t

ttr. Szekalics Milán a kamarához j dexébol 1923 januárban 1954 egység j magasabban volt jegyezve. A 7 százalé-
p itC zc it te íjc d tlm e s , b e a d v á n y á b a n  lett. 1924 J-Aiuibaa lól2, alíióberbeá kos beruházási .ótvéav áriolvarca 63—u>ir a Péatiaié/.eti Köjoont vcmí át.
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n r • •^ansi
jugoszláv konzulnak ad^a ki magát 

e g y  n em zetk ö z! szé lh á m o s  
Becsapta a dühsrldorfi SHS. kouxulá'UHt

Zagrebből jelentik: A zagrebi rend­
őrség a napokban értesítést kapóit a 
düsseldorfi jugoszláv konzulátustól, hogv 
a konzulátusnál a napokban megjelent 
egy Schwartz Sándor nevű ember, aki 
a SHS. királyság párisi tiszteletbeli 
konzuljának ^mska ki magát. Elrnonda, 
hogy tárcáját dlopták s kéfte a kon­
zult, hogwadjoiíneki ideiglenes igazo'-
-e • »•» • » « » t' J'i £• «•» *•£*««■ w* M I . Á 1 X— — - - A —   X_ 1

é/azn, lengyel mérnök, aki egy er­
kélyről nézte végig a bevonulást, hatá­
rozottan állította, ho*v <z bom bát netn 
arról az oldalról dobták, nmeiteken 
Steiver állította. Ugyanezt állított i Fran­
cos becsi színésznő is, aki a kritikus 
időben szintén a: erkélyen állott. A 
bombát, szerinte, egy férfi dobta, aki­
nek barna köpönyege és fekete kalapja 
volt. Marksame! tanút, aki eltérően 
vallott, hamis lanuzás gyanúja m.att a

• • w* •
tárgyalás folyamán letartóztatták.

Landau védője rámutatott arra, hogy
nyomban a vizsgá'at után az egesz 
ü ryet hamis vágányra terelték és bar 
a lembergi hatóságok már régen tudnak 
Olczansky ukrán terrorista szökésért)', 
akit a közvélemény a merénylettel ala­
posan gyanúsít, semmit sem tettek elmen 
az irányban.

A tárgya ás több napot fog igény be­
venni.

Brianc Csícser:

ványt és 
uazbass 
Berlinb 
kik, vi 
azóta 
dorfi k 
fordult 
hogy 
szélháiá 
legujal 
szélhái 
monopó 
pelt é$
Egy bu 
káért b 
fizetett

francia külügyminiszter cscpáa 
eszmecserét folytat az orosz

népbiztossal
Páií;r,ül jelentik : /  Petit Paris!; n 

azt Írja, hogy C u c c ró l  még régeb* 
ben B er: , .ől fordult azzal a kéresse' 
fk iarid  la. igyminiszterhez, hogy sze­
retne vd;- tanácskozni. Briand 
v á la s z o lta , h o g y  a f r a n c ia  kormány 
e'isrnerte a szovjet uniót és ennek 
k 5 ve t kéz té b< n .$<?/;/ m i sem a k: di*  
•yvzza a í ír nyalást közte es C'öcsíb 
rln között.

A  la p  s z e r in t ,  h a  a ta lá lk o z á s  lé** 
re jö n , B r ia n d  c a ip á r t  eszmecseréi 
folytat C s ic s e r in n e l,  d e  fo rm á lis  p a ­
j t i k á i  ta n á c s k o z á s  n e m  le s z  k ö z ö t 'ü k

Barrikád-harcok Damaszkusz
A francia tüzérség bombázza a mohamedán városrésztíz arinymárkát, hogy tov. bb

• Me®gérte, hogy a pénzt 
ahol felesége és családi® )a- 
fogjnf küldeni. Az al-lapnzul 
jelentkezett, táira a dlisacl- 

ulátus;, a berlitf Rendőrséghez 
berlini rciifiőWg közölte, 

artz ® ándor finnt nemzetközi 
lt rédSte ©niejaa rendőrsc 

mlfal követe 
ni a

Parisból jelentik: Damaszkus él- 
estéről uiabb jelentés nem érkezett. 
A Iának szerint a lázadó arabok 
egyes druz törzsekkel szövetkezve

idejében jelentette a veszedelmet és 
sürgősen kért felhatalmazást, hogy 
kihirdethesse a hadiállapotot. Sar- 
rail tábornok azonban nem engeJ'

kjtfí'hb csapat okban beszivárogtak a és azt mondta, hogy az csak föliz- 
miohumedán városrészbe és mikor gathatná Parist.
eh'--- tömegesen voltak, hozzáláttak 

F | az üzletek fosztogatásához és sok 
hfizat felgyújtottak. f\ mohamedán 
városrészben torlaszokat emeltek, 
hogv a francia helyőrség eüen vé­
dekezzenek. A francia 
jel-nappal ágyazta a 
városrészt, sőt több tank is m űkö­
désbe lépett. A bcnszülöttek a tan­
koktól nagyon megrémültek.

Hivatalos jelet?tós szerint a m o b a -

nfcásl
v *

gysóz
gradi

ígaj^ato^g kiküldőt##* szere- 
kíírcskedőt ár ősit ott.

üzletben huszarer aranymár- 
rt vásárolóimul: azonban nem 

A hutcpffkal átvette és az­
után eltűnt HamidirgbóL Emiatt Német­
országban eln^rcelték körözését.*

A zaí?reiiF rendőrsé# megállapította, f

•j
n es di meg

hogy a Szélhámos Schwartz Sándoi 
1887-ben Novagradiskán született, 1916- 
tól 1922-ig Zag robban élt és azóta el­
tűnt a zagrebi hatóságok szemei

*•-* k J

eiől.

Ki m e ré n y lő  ?

medált lakosság előkelői meghódol- 
t?k a francia parancsnokságnak cs 
készek beszolgáltatni fegyvereiket, 
azonkívül nagy pénzbüntetést fog­
nak fizetni.

Az Fcho de Paris kiküldött tudó- 
r tó ia  élesen támadja Sarrail tábor­
nokot a kudarcért, mert a damasz- 
knsi lázadás előre látható volt. Son­
ic tábornok, a főváros kormányzója

A Pamaszkusbóí Beirut felé ve­
zető vasútvonal ellen az utóbbi idő­
ben sokszor történtek támadások, 
a benszülottek megállították a vona­

lo k a t  és tüzeltek ráiuk. Francia ha-
tüzérség éi- j direoülők néhány nan előtt felderítő 
mohamedán útjaikon a benszdilött lakta falvak 

kör nyékén és Damaszkus tá tékán 
több nagy lázadó tömeget észleltek 
cs bombákat vetettek le.

A Matin jelenti. hogy Sarrail tá ­
bornok »eddi#i szokásához híva ' 
nem értesítette előzője# a francia 
kormányt a damaszkusi események- 

Csak később tudták me# hivata-ro!

!

Megkezdődő t a fütárgyalás a lengyel 
köztársasági elnök elleni merénylet bün­
pörében — Tanúvallomások a vádló J diák 

ártatlansága mel ett > **-• I
Lembergből jelentik: Kedden kezdő­

dött meg a főtárgyalás Steiger Slarti- 
szláv zsidó diák bünpörében, akit a 
Wojciechovszky lengyel köztársasági el­
nök ellen elkövetett merénylet tettes­
ségével vádolnak. Steiger előadta, hogy 
amikor Wojeciechovs/ky köztársasági 
elnök süni embertömeg között bevo­
nult, ő is a tömegben állt és látta, 
hogy egy csomag repül a levegőbe, 
amelyet a Legíonáru>ucca sarkáról, 
tehát több lépésre attól a helytől, ame­
lyen ő állott, dobtak. Félelmében, hogy 
egy bomba szilánkjai öt is meg talál­
nák sérteni, egy közeli ház kapuja alá 
meuekült és

les helyen, hogy ott zavargások 
voltak és az a körülmény, hogy .fö- 
zérséget és tankokat kellett a bcn­
szülöttek ellen felvonultatni, kétség­
telenül arra mutat. hogy nagy volt 
a veszedelem.

Szemző Gyula csempészési pőre
A volt bácskai főispán egyiptomi cigarettát csempészeti nagyban 
Budapestre — Tettenérték a chtektivek9 amikor a dugárut átvette 

Szemző nem jelen t meg a főtárgyalásan
Budapestről jelentik: A büntetőtör­

vényszék szerdára tűzte ki Szemző 
Gyula volt bácskai főispán ügyének fő­
tárgy ilását. Szemzőt a vámjövedéki 
igazgatóság jelentette föl, mert a pénz­
ügyőrség ismét csempészésen érte tet­
ten.

A pénzügyőrök április 22-íkén megfi­
gyelték. hogy a Kazán nevű hajóról, a

, . , . mely akkor érkezett Bécsböl, egyik ha­
mukor onnan kilepett, {jóslegény három nagy bőröndöt cipel ki
• > 0  í  í  y I  a  «  a  -  APasternák bal ett-táncosnő ráfogta, hogy 

ő dobta a bombát. Steiger nagy izga­
lommal mondta el a rendőrségi kihall­
gatását. E'mondta, hogy a rendőrtiszt­
viselők és a bírósági funkcionáriusok 
erőnek-erejével vallomást akartak belőle 
kicsikarni. Hiába állította Steiger, hogy 
semmi oka nem lett volna a merény­
letre, soha életében nem politizált és 
nem tartozott semminemű politikai szer­
vezethez.

Pasternák balett táncosnő, az egyet­
len terhelő tanú kihallgatása követke­
zett ezután. A táncosnő ismét határo­
zottan állította, hogy Steiger dobta n 
bombát. A tárgyalás elnöke figyelmez­
tette a tanút, hogy jól gondoljon meg 
minden szót és hogyha nem győződött 
meg teljesen vallomása helyességéről, 
inkább vonia vissza. A táncosnő meg­
maradt amellett az állítása mellett, hogy 
Steiger a bombát esököpenyének belső 
zsebéből húzta ki. Erre az elnök az 
előtte fekvő bűnjelek közül előveszi 
Steiger esököpenyél és a közönség 
nagy zúgása kozott konstatálta, hogy 
egyáltalában nincsen belső zsebe. Ennek 
következtében Pasternák táncosnőt nem 
eskették meg vallomására.

Dr. Levicky Félix elmondta, hogy 
lát<a, amint a bomba leesésénél Steiger 
hodsápadtan egy kapu alá menekült, 
azonban nem állította azt, hogy Steiger 
dobta a bombát. A védő kérdésére el­
ismerte, hogy első vafomása pontosabb, 
mint a mostani. Ott tudniillik azt is 
elmond'a, hogy Steígeren kívül még 
egy fiatalembert látott menekülni.

titokban és tesz fel egy bérkocsira. A 
fíakkerbe később beszállt egy elegáns 
ur, aki a bőröndökkel a Fiume-szallóba 
hajtatott. Polgári ruhás pénzügyőrök és 
detektívek autón követték a gyanús ko­
csit és a rajta ülő urat a szálloda előtt 
Itigazoltatták.

—- Klassohn Gyula vagyok, — mon­
dotta az illető — Szemző Gyula volt fő­
ispán titkára.

— Mi van a bőröndökben?
— Méltóságos ur holmija.
— Ne hazudjon! — szólt rá az egyik 

detektivfelügyelő.
Klassohn erre bevallotta, hogy nem 

titkára Szemzőnek és hogy a bőröndök­
ben nem ruhanemű van, hanem egyipto­
mi cigaretta.

— Üzleti összeköttetésben állok 
Szemzővel. — vallotta Klassohn — aki 
nagyban foglalkozik csempész-kereske­
delemmel. Ezeket a cigarettákat is ö 
rendelte.

A detektívek erre közrefogták Klas- 
sohnt, odavítték egy telefonkészülékhez 
és megparancsolták neki, hogy hivja 
fel a volt bácskai főispánt. Ez meg is 
történt és —- Munkácsi detektivfelügye­
lő szerint, aki a másik kagylón hallgat­
ta a beszélgetést — a következő párbe­
széd folyt ír Szemző és Klassohn kö­
zött:

Klassohn: A méltóságos urat kere­
sem!

Szemző: Én vagyok.
Klassohn: Alászolgája, méltóságos

uram, alázatosan. jelentem, hogy meg­
jöttem,

Szemző: Maga az, Fricí? Nem volt 
semmi baj?

Klassohn: Nem, hál istennek.
Szemző: A Fiúméban van most?
Klassohn: Igen.
Szemző: Várjon, mindjárt odajövök.
A detektívek ezután felkisérték Klas- 

sohnt a szobájába és vártak Szemzőre. 
A volt főispán nemsokára meg is érke­
zett, de amikor bűntársát tőhbedmagá- 
val találta a szobában, rögtön kitalálta, 
hogy miről van szó és úgy tett, mintha 
semmit sem tudna a cigaretta-csempé­
szésről.

— Hát akkor miért jött ide, méltósá­
gos uram? — kérdezték a detektívek.

— Klassohn azt mondta, hogy egy ló 
nőt fog itt bemutatni, —• hazudta folyé­
konyan az előkelő csempész.

A detektívek erre rászóltak Klassohn- 
ra, hogy adja át a bőröndök kulcsát.

— Nincs nálam. — felelte a csempész.
— Kérjük a kulcsot, méltóságos uram.
— Mit akarnak tőlem? — méltatlan­

kodott Szemző — nálam nincs ez a 
kulcs.

A detektívek elkérték a kulcs-csomag­
ját és kipróbálták. Már a második kulcs 
nyitotta a bőröndöket.

Szemzőt és Klassohnt ezután bekísér­
ték a Pénzügyőri laktanyába, ahol 
Klassohn a szemébe mondotta Szemző­
nek. hogy az ö megbízásából csempész­
te Budapestre a külföldi dohány árukat.

A vámjövedéki igazgatóság eljárást 
indított Klassohn Frigyes mint tettes és 
Szemző Gyula mint felbujtó ellen és en­
nek az ügynek a tárgyalására tűztek 
szerdára határnapot a budapesti büntc- 
tetörvényszéken. A tárgyalást azonban 
nem lehetett megtartani, mert Szemző 
Gyula nem jelent meg cs magánorvosi 
bizonyítvánnyal igazolta betegségét. A 
bíróság a tárgyalást erre elhalasztotta 
azzal a meghagyással, hogy Szemző 
Gyula záros határidőn belül hatósági 
orvosi bizonyítvánnyal igazolja beteg­
ségét, mert ellenkező esetben a követ­
kező tárgyalásra elővezetik.

a cscrvenkai cukorgyár úlmegbízoltja
A szubotícai rendőrség kedden 

délelőtt nyomozást indított Szél 
István, a cservenkai cukorgyár volt 
alkalmazottja ellen, aki Szuboticán 
különböző szélhámosságokat köve­
tett el és többek közt mintegy 
négyszáz szubotieai munkást isi 
ni egk áros italt.

A feljelentés szerint, am elyet Ko- 
ezonszki Milivoj és társai tettek, 
Széli István néhány nappal ezelőtt 
tűnt fel Szubotieán, mint a cserveu-i 
kai cukorgyár megbízottja, munká­
sokat toborzott a gyár részére, ü t  
és fél-liat dinár órabért kínált és 
mintegy négyszáz munkással meg 
is állapodott. A megállapodás után 
a munkásoktól foglaló címén kisobb- 
wagyobb pénzösszegeket vett fel és 
így többezer dinárt szedett össze. 
A munkások egy része hétfőn akart 
munkába állni, de amikor jelentkez­
tek a cservenkai cukorgyárban, ki­
derült, hogy a gyár senkinek sem 
adott megbízást munkások szerzé­
sére s a gyárnak nincs is szüksége 
munkásra. Amikor nyilván valóvá! 
vált. hogy szélhámosság történt, a 
munkások feljelentették Szélit, aki 
időközben eltűnt Szuboticáról.

A krnyajai
rejtélyes öngyilkosság

Még folyik a nyomozás
Szomborból jelentik: A Bácsme- 

gyei Napid hírt adott róla, hogy a 
Szomborral határos Krnjaja község­
ben a falu egyik leggazdagabb gaz­
dálkodója, Czisner András ön­
gyilkosságot követett cl. Az öngyil­
kosság azóta sok szóbeszédre ad 
okot a gazdag német község lakói 
körében, m ert mindenki úgy tudta 
Krnjaján, hogy Czisnernek semmi 
oka sem volt az életétől megválni, 
Czisner gazdag 120 holddal bíró fia­
tal, mindössze 30 éves életerős em­
ber volt, s az öngyilkosság külső 
körülményei is olyanok, melyek meg­
erősítik azt a gyanút, hogy Czisnert 
idegen kéz gyilkolta meg.

A g y an ít erősiti az 'isi, hogy. 
Czisner az állítólagos öngyilkossá­
got megelőző nap estéjén rendesen 
végezte ház körüli m unkáját és a r­
ra készülődött, hogy másnap a. kora 
hajnali órákban kimegy földjére 
dolgozni. Még gya.nusabbá teszi az 
ügyet, hogy az öngyilkosság éjje­
lén felesége nem tartózkodott oda- 

| haza, csupán a cselédség volt a ház­
ban. Czisner nővére 9 óra tájban 
jö tt fivérét meglátogatni, de zárt a j­
tókra talált a Czisner portán. A fo­
lyósóról a szobába nyíló ajtó is zár­
va volt és mikor az ajtót kinyitot­
ták, rémes kép tárult szemei elé.
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Czisner halán tókin ke rósz túllőtt 
sobbel az ablak ielé fordulva feküdt, 
üvegtekintetü szemei az ablak felé 
fordultak.

A haláleset titokzatosságát növelte 
az is, hogy a halott Czisneniek a 
revolver nem a kezében volt, ami 
term észetes lett volna, hanem a 
mellén feküdt, kezei pedig félig ősz- 
szekulcsolva tapadtak mellére. 
Czisner környezete az Öngyilkossá­
got nem jelentette rögtön a csend- 
őrségnek. A csendőrök Czisner há­
zához csak 11 óra felé érkeztek 
meg, de akkor sem Czisner család­
jának a bejelentésére, hanem a fa­
luban elterjedt hírek hallatára. A 
nyomozás szempontjáról fontos kö­
rülmény az is, hogy a browning re ­
volver akkor már nem volt eredeti 

‘helyén, az egyik szekrény tetején 
'találták meg a csendőrök.

A rejtélyes öngyilkosság ügye 
még mindig izgalomban tartja  a kr- 
njajaiakaf, akik különböző pletykák­
kal találgatják Czisner halálát. So­
kat beszelnek arról, hogy Czisner 
Öngyilkosságára csak szerencséden 
házas élete adhatott oko t A nyomo­
zás még nem fejeződött be. A 
csendorseg újabb nyomokat igyek­
szik találni a rejtélyes öngyilkosság 
megfejtésére.

6. oldal.

A bogoj a vői fosztogatók
u *

a m rosag
Börtönbüntetésre Ítélték  

az októberi forradalom haráesoióit
Szomsbcrból jelentik: A szombori 

törvényszék szerdán tárgyalta Fili- 
povics és társai bogojevói lakosok 
bűnügyet, akik 1918 november 2-án, 
mint a frontról hazatérő katonák 
fegyveresen kiraboltak Bogojevó 
községben több kereskedőt.

Az októberi forradalom idején 
Bogojevó községben egy tizenöt fő­
ből álló katona-társaság november 

,2-ikán éjszaka végigjárta a közsé­
get és a kereskedőket tégy veresen 
kényszeritette, hogy pénzt és egyéb 
•értéket adjanak át nekik. A banda 
{Vezetője Filipovics János volt, tag­
jai pedig: Rohacsek Kelemen, Ka- 
ló czi József, Kálóczi István, Káló* 
czi János, Hajdú Károly, Szabonyai 

'István, Béres János, Klein István, 
Bcncze András, Lovász Nándor, 
György Ferenc, Német József, A n­
drásovics Jakab és Backer Antal 
bogojevói lakosok. A vádlottak kö­
zül Hajdú Károly időközben m eg­
halt, Bcncze András Amerikába 
vándorolt, Kálóczi I-stvári M agyar- 
■,országon tartózkodik.
1 A katonák először W eisz  Lázár 
fcogojevói kereskedőhöz hatoltak 
be, akitől tízezer koronát raboltak 
el, m egparancsolták a kereskedő­

nek , hogy másnap hagyja el a köz- 
íséget Weisz lakásáról átmentek a 
közelben levő Krausz József kocs­
m ánkhoz, akitől szintén pénzt kö­
veteitek. Krausz azokban nem ijedt 
in eg a katonáktól, erélyesen rájuk 
parancsolt, hogy hagyják el a kocs­
mahelyiséget. A katonák közül Fi- 
lipovics, G yörgy és Kiéin erre be­
hatoltak Krausz lakására és az ott 
alvó gyerekekre támadtak. Szeren­
csére a bandához tartozó néhány 
katona közbelépett és a gyerekek­
nek semmi bdntódásuh nem esett. 
A következő áldozat: Baumgartner 
József kereskedő volt, akinek abla­
kára valósággal Sfortüzet adtak le. 
Baumgartnertől elmentek Gimpl Ist­
vánhoz. majd Tatlős Jenő mérnök­
höz, akiktől nagyobb mennyiségű 
bort vittek el.

A tárgyaláson, am elyet Aíasire*
Vies Bránkó vezetett, a vádlottak 
beism erték a t?r1 lükre rótt cselek­
ményt, azzal védekeztek azonban, 
ibojLv részegek voltak és nem jtud-

ták mit csinálnak. • Egyértelműen 
azt vallották, hogy W eisz  a tízezer 
koronát önként adta, egyáltalán 
nem fenyegették meg.

A tanuk kiliallgatása után Csóvics 
Mladen ügyész mondotta el vádbe­
szédét. amelyben rablás bűntetté­
ben kérte a vádlottak bűnösségét 
kimondani. A védők, dr. Krecsare- 
vies Alekszandar és dr. Deák Leó 
kifejtették, hogy a forradalom alatti 
fosztogatásokra a m agyar kormány 
annak idején amnesztiát adott és
kérték, hogy az amnesztiát alkal- i nyitékok hiányában felmentette.

Szabadlábrahelyez c ék
a gyilkossággal vádolt szenihuberti földbirtokost

EiőkerQH a m eggyilkoltnak vélt bércslegény  
A földbirtokos hamis vád miatt feljelentette feleségét

e/-

A bánáti Szveti-Hubcrt község 
csendörsége körülbelül egy héttel 
ezelőtt — mint a Bácsm egyei Napló 
is m egírta — érdekei bűnügyben in- 
dito*tt nyomozást. A csendőrségen 
megjelent Retzler János bcresle- 
gény, aki bejelentette, hogy ez év 
márciusban gazdája, Muschvng Jó 
zseí szveti-liuberti iölcü|rtako 
agyonverte Sugics S z te y m  b 
gyereket és a holttest e l/sáL jhauö  
maga is segédkezett. l/gvlrte 
hasonló feljelentést te tt M « cf» n g  
ellen felesége is, mire a fcifcbwto­
kost és Retzíer János béresfeg& yt 
a csendőrség letartóztatta és be­
szállította őket a kikindai ügyész­
ség fogházába. A további nyomozás 
folyamán felkutatták Muschong b ir­
tokát cs a béreslegény elásott holt­
testét keresték, de ebben az irány­
ban eredménytelenül végződött a 
nyomozás. Ennek ellenére úgy a ta-

ör

Gyilkolt, mert lopással gyanúsították
Budapesten egy huszonegyéves szabósegéd m eggyilkolta  
szállásadőnojét, azután ónként jelentkezett a rendőrségen

1 Budapestről jelentik: Szerdán délelőtt 
a budapesti rendoríőkapiiányságon egy 
iparos külsejű ember jelentést tett, 
hogy az éjszakai a Szarvas Gábor-ucca 
2. számú házban Babai János huszon­
egy éves szabósegéd meggyilkolta és
kirabolta háziasszonyát, özvegy Eisele j hogy a gyilkosságot előre megfontoltan 
Ferencnél. A tettes reggel hét órakor l követte el, mert bosszút akart állni az 
felment hozzá, elmondta a gyilkosságot i asszonyon, aki lopással gyanúsította.
és közölte vele, hogy önként szeretne a 
rendőrségen jelentkezni, de nem mer a 
rendőrségre menni.

A dcteklivfónök intézkedésére titkos- 
»endőrök mentek a megjelölt házba, a 
fiol Eisele Fercncnc egy szobás lakásá­
ban megtalálták a holttestet. Kz öreg-
asszony mellén hatalmas szúrások, hd- • hoz vette az asszony 82.000 koronái át 
rom szúrás egymás nielleti, mind a szi- • és elment hazulról. El akart utazni, de 
ve táján. Nyakán, fojtogafás nyomai. A ! a pénz nem volt elég útiköltségre.

Egész délelőtt az uccákon bolyongott,föld Is csupa vér.
Ahogy az első pillanatokban látni le­

hetett, a gyilkosság valószínűleg úgy 
zajlott le, hogy az asztalnál kezdett a 
gyilkos verekedni áldozatával, fojtogat­
ni kezdte, kést ragadhatott fel, a késsel 
háromszor mellbe szúrta és amikor si­
koltozott, az ágyig vonszolta és össze- 
szoritotta a torkát addig, amíg a sikol­
tást belefojtotta a szerencsétlen öreg­
asszonyba. Aatán végfgfektette az
ágyon, megigazította haját, látni, hogv 
visszarakta az ágyon a véres hajcsomó- | és egy bécsi gyárosnak 
kát, betakarta az asszonyt és a hajnali i vónytelen gyermeke. 
órákban eltávozott.

A szekrény tel van dúlva, a gyilkos 
minden valószínűség szerint még kutat­
hatott benne.

Mialatt a detektívek megállapították,
hogy gyilkosság történt azalatt bevit­
ték a rendőrségre a rablógyilkost Is.

Megállapították, hog\ a gyilkos Babai elszegényedett. 
János apja Kiskunhalason baromfike- 
rcskedő. A fiatal Babai már gyerekko­
rában is különböző bűncselekményeket

mázzá a bíróság és mentse föl a 
vádlottakat.

A perbeszédek elhangzása után a 
bíróság meghozta az Ítéletet, mely 
szerint Filipovics Jánost egy és fél 
évi. Lovász Nándort és György Fe­
rencet tizennégyhavi, Rohacsek Kál­
mánt, Kálóczi Józsefet, Szabonyai 
Istvánt nyolc havi, Kálóczi Jánost, 
Béres Jánost, Klein Istvánt hat ha­
vi, Becker Antalt pedig három havi 
börtönre ítélte. Német Józsefet és 
Andrásovics Jakabot a bíróság bizo-

gadó földbirtokost, mint a bérest 
fogva tartották a kikindai ügyész­
ségen.

Ebben az ügyben — mint Kikin- 
dáról jelentik — érdekes fordulat 
történt. A vizsgálóbírónál jelentke­
zett T clecsky*Tamás béreslegény, 
aki elmond t$  hogy abban az idő­
ben, gyilkosság a m eg­
tett f<$j elfin t ís  szerint történt, ő 
^ Jg á l^M u sÉ io n g ék n á l és vele tör- 
téfct meg, h j t y  gazdája valami mi­
i n  m egveriíf mire ő megszökött és 
igy k e le tk e z e te tt az a feltevés, 
hogy meggyilkolták. A vizsgálóbíró 
miután Telccskyt szembesítette 
Muschonggal, Retzlerrel, valamint 
Musebongnóval. úgy a földbirtokost, 
mint Retzlert szabadlábrahelyezte.

Muschong József most válópert 
indított felesége ellen és egyben ha­
mis vád m iatt bfinvád feljelentést 
tett ellene.

követett el és ezért az aszódi javító­
intézetben helyezték eh ahol kitanulta a 
szabómesterséget. Néhány hónappal ez­
előtt Budapesten a villamos levágta Ba* 
bai ballábát és akkor mülábat kapott.

A gyilkos a rendőrségen elmondta,

Szerdán hajnali három órakor felkelt 
és a sötétben a tőle néhány lépésnyire 
alvó asszonyhoz ment, lerántotta róla 
a takarót és az előre elkésiztett éles 
késsel mellbeszurta az asszonyt. Schmidt 
Paula erre jajveszékelni kezdett, mire 
megfojtotta, A gyilkosság után magá-

mig délben önként Jelentkezett a rend­
őrségen, ahol letartóztatták.

A gyilkosnál egy fekete noteszt ta­
láltak tele érthetetlen feljegyzésekkel. 
Arra a kérdésre, hogy mit jelentenek 
ezek a feljegyzések, Babai kijelentette, 
hogy regényt akart írni és ehhez volt 
szüksége a feljegyzésekre.

A meggyilkolt Schmidt Paula bécsi 
származású, jobb családból v;dó asz- 
szony, aki egy budapesti kalaposnőnek 

volt a tor-

j Tirolban nevelkedett és természetes
apja bőségesen gondoskodott róla. Ké­
sőbb Budapestre került, ahol Eisele Fe­
renc szabónak lett a felesége. Még a 
bábom előtt elvált Elsőiétől, aki Ame­
rikába vándorolt ki és o tt nagyon meg- 
gazdagfxlott. míg az asszony teljesen 

N agvm üvelt egü nő 
volt, állandóan regény-vá datokat és 
tilm-szcenáriumokat irt és éppen né­
hány nappal ezelőtt küldte el »A kot*

dusasszony álma< cirrü film-szcenáriu- 
mát egy bécsi filmgyárnak.

Az ötven éves asszony abból élt, 
hogy magános férfiaknál takarításokat 
vállait így legutóbb egy gyárigazgató­
nál volt takarítónő. Az itt keresett jö­
vedelméből és kis, szegényes szobájá­
nak bérbeadásából tengette az életét

Két nappal ezelőtt özvegy Eisele Fe- 
rencné észrevette, hogy a szekrényé­
ből pénz hiányzik. A pénz eltulajdonítá­
sával albérlőjét, Babai Jánost gyanúsí­
totta. Kedden délután már veszekedett 
a lakójával és követelte tőle, hogy a 
szekrényből hiányzó 200.000 koronái 
adja vissza különben a rendőrségre Jut* 
tatja.

Éjszaka három óra tájban jött haza 
Babai János és ekkor követte el a gyil­
kosságot.

Gömbös nem párbajozik 
Fábiánnal

Csak fegyveres kiál.ásra hajlandó
Budapestről jelentik: A nemzetgyű­

lés keddi ülésen Gömbös Gyu’a és 
dr. Fábián Béla képviselők közt lefolyt 
verekedésnek érdekes fejleményei van­
nak. Fábián Pakots József és Haján 
Marcell u íj:n provokáltat’a Gömböst, 
Szerdán d ’lben megjelentek a parla­
mentben Dánér Béla és Badaházi Mik­
lós, akik felkeresték Pakois Józsefet és 
közölték vele, hogy Gömbös Gyula 
őket kérte fel arra, hogy az ügyben 
mint tanuk szerepeljenek és egyben kö­
zölték, hogy Gimbös a lovngias elég­
tételadást megtagadja, azonban fegyve­
res kiállásra hajlandó.

Fábián Béla megbízottai Pakots 
József és Hajdú Marcell azonnal jegyző­
könyvet vettek fel, amelyben mególla- 
pitják, hogy Gömbös a lovagiasság sza« 
bályait nem tartotta be és az inzultust 
is nyilván már annak tudatában követte 
el, hogy lovagi as elégtételt nem fog 
adni és hogy a fegyveres kiállás játé­
kába fog belemenni, amit Fábián meg­
bízottai nem fogadhatnak el. A meg­
bízottak ezt a játékot a lovagias elég* 
tétel megtagadásának tekintik és az 
ügyet Fábián részéről egyoldalúan eb 
intézettnek nyilvánítják.

Az alapítványok 
önrendelkezési joga

A lakástörvény nem vonatkozik  
az alapítványi házakra

Az alapítványokról szóló törvény 19. 
paragrafusa felhatalmazást adott a köz- 
oktatásügyi miniszternek, hogy a tör­
vényre vonatkozólag végrehajtási utasí­
tást adjon ki/A  közoktatásügyi minisz­
ter most Jreszitette el a végrehajtás! 
utasitásL/fn/y a hivatalos tap legutóbbi 
számáhan jflept meg.

A Végj^iajtási utasítás az alapítvá­
nyok f<Mti/fetügyeleti jogról több fon­
tos rcndéltózést tartalmaz. Kimondja a 
végrehajtani utasítás, hogy az alapítvá­
nyokkal rtem szabad jogügyletet végez­
ni. Az alápijvjihyi fagyon megváltozta­
tása a kőziwífatátffg}# miniszter előze­
tes jóváhagyása nélkül tilos. alapit- 
ványt kezelő I g a z s a j á t  
vagyonukkal felelnél# az felapitványnak 
esetleg okozott károltért/Az igazgató- 
sági tagok vagytáa zálogul szolgál az 
alapítványoknak fikozott kár esetén. Az 
alapítványi Igazgatóság köteles a bíró­
ság által láttamozott könyveket vezetni, 
hogy a vagyoni állapot mindig könnyen 
áttekinthető legyen.

Az alapitványi vagyonhoz tartozó he­
lyiségekre és lakásokra vomit kozó tag 
tenmarad a szerződés szabadsága, tehát 
ezekre a helyiségekre és lakásokra nem 
vonatkozik a lakástörvény. Az alapítvá­
nyi vngyonlioz tartozó  lakások bérbe­
adásánál állami tisztviselők elsőbbséget 
élveznek. Alapítványi lakások és helyi­
ségek csak miniszteri jóváhagyással 
alakíthatók át más célra Szolgáló helyi­
ségekké.
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Püspöki konferencia
Zagrebba

Napilapot indítanak a katholikns 
f ff papok

Most fejeződött be Zagrebban jugo­
szláv püspöki ‘kar konferenciája, amely 
nyolc nappal ezelőtt kezdődött A konfe­
rencián, amelyen dr. Rauer Antal za- 
grebi érsek clnököít, dr. Dobricstcs Ni­
kola Bari-i érsek és szerbiai prímás, dr. 
Szávics ivó szarajevói püspök, Ródícs 
Rafael beogradi érsek, dr. Jeglics Antal 
ljubljanai, dr. Kariin András levantei, 
Misics Alajos mosztári, Graics József1 
banjalukai, Akszamovics Antal djako- 
vói, dr. Miléta Jeromos szíbeniki, dr. 
tfonefacslcs Quirinus spliti, dr. Szrbc- 
nics József krki, dr. Gaifovec Ivó skop- 
Ijei, Martin Vlahó dubrovniki püspök, 
Budanovtcs Lajos szuboticai püspöki 

Rozics Ferdinand kato- 
Milosevics Antal kotori

örök fognak a közbiztonságra ügyel­
ni, kiknek működési körűk preventív 
jellegű lasz.

A lovasrendőrség leszerelésével 
körülbelül évi 900.000 dinár m egta­
karítást ér el Szoinbor városa, ami 
jelentékeny csökkenést fog jelenteni

a pótadóban. A leszerelt krvasrend- 
őrök elhelyezéséről olyképpen tör­
ténik gondoskodás, hogy a harminc i 
lovasrendőr egyrószét a belső szol­
gálati helyeken használják fel, m á­
sik részét pedig átveszik a csendőr­
ség kötelékébe.

Interpelláció a magyar nemzetgyűlése
a kommunista-por iatt

Györki azzal vádolja a magyar kormányt, hogy tám ogat! 
a Vági-pártot

Budapestről jelenük: Szerdán délelőtt 
íéltizkor nyitotta meg csaknem teljesen 
üres padsorok előtt a nemzetgyűlés ülé­
sét Szcitovszki Béla elnök. Rotheristein 
Mór, majd Malasits Géza beszélnek a

laní, hogy az a kommünikéje, amely 
Kun Béla bécsi tartózkodásáról számolt 
be, nem igaz.

Rakovszky Iván belügyminiszter visz- 
szautasitja Györkinek azt az állítását.

HÍREK
— Királyi kitüntetést kapott 

egy nyugalmazott sorabori tanítón#.
Szomoorból jelentik : Aleksandar kk 
rály, özv. Konyovics Istvánná nyu­
galmazott szornborl tanítónőt a Szent 
Száva rend ötödik osztályával tüntette 
ki. A kitüntetést ünnepélyes keretek 
közt fogják Konyovics Istvánodnak 
átnyújtani.

adiuinisztrá 
nai vikári
püspök veitek riszt. A koafereálián fel­
olvasták ti szcitt-évről szelő jelentése­
ket és elmtároztak, hogy í r̂röl pásztor- 
levelet adnak ki. ^Ezután foglalkoztak a 
Jugoszláviái katliqJik|s /' intézménye 
helyzetével V és határoztak, 
valamennyi V óm aj' katholíkus i téz- 
ményt szeiveketbe töpörizik;
Zagreb leszft a yzél^ielye.
tatban azt elhatározta ispöki kar, 
hogy a kathblikts érdekre megvédése 
érdekében napilapot jftdrt Zagrebban.

. \  Ti

közegészségügyi imózet íeláJ Irtásáról a j mintha a Vági-párt szervezkedését kez- 
Rockeíeller-alapitvánnyal kapcsolatban. ! de then a rendőrség támogatta volna.

Györki Imre szóváteszi, hogy Rákosi | Rupert Rezső teszí ezután szóvá a 
Mátyást éŝ  társait statáriális eljárás alá Kossuth-párt gyűléseinek betiltását, 
vonták. Mzal vádolja meg a kormányt, Ugyanakkor, amikor az ébredők az or- 
hogy m^zocia’.demokratapán: megbon- szág ellenségeivel tárgyalhatnak, a Ros­
tása díjából élesztette a Vági-féle moz- suth-párt gyűléseit azzal az indokolás-

1 á • T l • * 1 V t . _ • _ • t 1 _ „  • 2 /  t

— Tomícs Jása emlékünnepély. Növi* 
szádról jelentik: Tomics Jása halálának 
harmadik évfordulóját Növi szád társa­
dalma díszesen fogja rnegünnepetoii. A 
»Karagyorgvj# nacionalista szervezet 
csütörtÓfciM^üenc órakor vonul ki T o  

íáhöA?mtg a uoviszadl raz- 
ilákon intéz felhl- 
r délelőtt féltizerr-

kettőkor jelen jenék a, jpögy
tisztelői az L 's^enszl^^ónifctób^’’ lévő 
sírnák A gyülckezéj^ d^éíőtt>afzcnegy 
órakor a »Három^Rorona« v/ndéglóben 
lesz. Este a Kaiwgyorgye szervezet a 
Szlobodában eloáaja a »Hajduk Veljko* 
cimü énekes történelmi színmüvet.

sál tiltják be, hogy tagjai októbristák, 
holott a kormány több tagja és a rend­
őrség is fiive volt az októberi forrada­
lomnak, sőt rrögyfltfddi Szabó István 
tagja is volt a Károlyi-kormánynak.

Rakovszky belügyminiszter válaszá­
ban kijelenti, hogy nem tud a gyűlések 
betiltásáról. Ami pedig Rupert szemre-

Budanovlcs Lajos y^zuboticai apostoli 
adminisztrátor id é z e te t terjesztett elő 
uj egyházközségek alapi fásáról és az 
egyházmegyék átszervezéséről. A ter­
vezetet külön bizottságnak adták ki ta­
nulmányozás végett. A konferencián 
foglalkoztak még az egyházi vagyonok 
kérdésével is, amit az uj agrárreform- 
törvénytervezet tesz aktuálissá. Az uj 
agrárreform-törvénytervezet ugyanis 
kötelezővé teszi a nagybirtokok eladá­
sát. A püspöki kar elhatározta, hogy az 
egyházi birtokok érdekében a kormány­
hoz fordul.

gal Fi. A szücialdemokratapárt semmi 
tel .étben nem- vállal közösséget Rá- 

si Mátyás akciójával . . .
Zsirkai János: Azért mert nem sikc-* • 9ruit.
Györki Imre: Az igazságügyi hatósá­

gok lázadásnak minősítik Rákosiéi:
: . szervezkedését, pediK lázadásról igazán, lj'nU nem lehet beszélni. A nyomozás Euró- ^nyásat illeti, azt felel, hogy a fajvé-

kíVHCQíA ri/\L- < r * r r \ r  evollAnohon w rt Ot t í \ l cKdycuu- pa-szerie felháborodást keltett. Az igaz­
ságügyminiszter utasítsa az ügyészsé­
get, hogy az ügyet rendes bíróság elé 
vigyék.

Pesthy Pál igazságügyminiszter vá­
laszában kijelenti, hogy az összeeskü­
vést nem lehet játéknak minősíteni és a 
szervezkedés már 1924 nyarán kezdő­
dött. A rögtönitétő eljárás hetyességé-

— Kizárták az újságírókat a növi* 
szadi sziniigyj bizottság üléséről. Novi- 

I szádról jelentik: Milovánovics Milován' 
dr. polgármester, aJTáros és a színház 
igazgatója, Vojno^jK Brana dr. között

»Í*L*/*

Leszállnak a lóról
a szombori lovasrendörök

Leszerelik a szombori lovasrendörsé- 
get — Csendőrök fognak a szombori 
h*.atárban a közbiztonságra ügyelni

Szomborból jelentik: Szoinbor vá­
ros költségvetését mindezideig nem 
sikerült tető alá hozni, m ert a költ­
ségvetés elkészítését több olyan 
folyamatban levő ügy hátráltatta, 
melyeknek elintézése hosszabb idő 
óta húzódik. Régi terve a város ve­
zetőségének a nagy költségbe kerü­
lő lovas rendőrség leszerelése. Beo- 
grádban m ár a nyár folyamán meg­
ígérték, hogy a szombori lovasrend­
őrség leszerelése ellen nem emelnek 
kifogást és a város vezetősége ígé­
retet nyert arra  is, hogy a leszerelt 

lovas rend őrség szolgálatainak vég­
zésére nagyobb számú csendőrséget 
vezényelnek Szomborba.

A lovas rendőrség leszerelése azon­
ban dacára a sok sürgetésnek egyre 
húzódott Most azután Tomics 
György dr. szombori polgármester 
legutóbbi beogradi tartózkodása so­
rán végre komoly form át öltött a 
szombori lovasrendőrség leszerelé­
se, m ert illetékes helyen intézkedés 
történt abban az irányban, hogy 
csendőrség váltsa fel a szombori lo­
vas rendőrséget. A polgárm ester in­
tervenciójára máris megkezdték a 
szükséges számú csendörség Szom- 
borba vezénylését, úgy hogy rövi-

dók Cuzával egy szállodában zárt ajtók 
mögött tárgyaltak és nem kértek ehhez 
engedélyt.

Rupert Rezső interpellál ezután ismét 
amiatt, hogy Rainprecht Antalt és 
Györki Imrét a honvédelmi miniszter 
nem akarta kinevezni katonai védőkül.

Pesthy Pál igazságügy-miniszter kije­
lenti, hogy neki csak javaslatra van jo-

felmerült 
szerda 
szin-ü 
tes,
lyósi 
színház 
ügyi 
azonban

tisztázása végett;
ülésre hívta össze a 

g tagjait. Mint ismerem
azesetben hajlandó fo**

áz szubvencióját, ha «  
ója aláveti magát a szín-' 

határozatainak. Erro 
Voyípvic/ igazgató nem volt

elleniéi

hez nem fér szó és a bűncselekmény mi- őe a döntés a honvédelmi minisztert
nősitése különben is az ügyészség ha­
táskörébe tartozik.

Györki Imre viszonválaszában fen- 
tartja állításait és hangsúlyozza, hogy 
a budapesti rendőrség nem meri beval-

illeti, aki döntését nem tartozik indo­
kolni.

Rupert és Peidl felszólalásai után a 
nemzetgyűlés a választ tudomásul 
veszi.

Molnár Ferenc és Fedák Sári
házasságát felbontotta a bíróság

A bíróság Molnár Ferencet vétkesnek mondta ki szándékos 
és jogtalan elhagyás miatt

Budapestről jelentik: A budapesti 
törvényszéken Mafon.vay Béla bíró 
szerdán délelőtt tizenegy órakor 
tárgyalta Molnár Ferenc és Fedák 
Sári válóperét.

A felperes Fedők Sári képviseleté­
ben dr. Fábián Sándor jelentkezett, 
míg az alperes Molnár Ferenc kép­
viseletében dr. Polónyi Dezső he­
lyett dr. Boronkay Dénes jelent 
meg.

A bíró megnyitotta a Molnár—Fe- 
dák-ügy tá rgya lásá t Fábián Sándor 
ügyvéd felállott és a kővetkezőket 
mondotta:

— Molnár Ferenc alperes és Fe* 
dák Sarolta felperes 1922 október 
11-én kötöttek házasságot a II. ke­
rületi anyakönyw ezetö előtt. Mol­
nár Ferenc 1922 december 22-én 
szándékosan és minden jogos ok 
nélkül elhagyta Fedők. Saroltái, aki 
keresetet indított. A bíróság felhívta 
az alperes Molnár Ferencet, hogy a 
házassági életközösségei nyolc nap 
alatt állítsa vissza. Molnár Ferenc 
át is vette a törvényszék végzését, 
a házasság? életközösséget azonban 
vissza nem állította, ezért alperes 
az idevágó törvény alantén kéri a 
törvényszéket, hogy a M zassdeot 
bontsa lel, A házasság felbontásával 
egyidejűleg mondja ki a bíróság vét­
kesnek Molnár Ferencet. Egyben 
kéri a felperes Fedák Sarolta a tö r­
vényszéktől. hogy Molnár Ferenc 
nevének viselését neki meghagyni

zasságból gyermek nem született.
—  Vagyoni igények tekintetében? 

— fordult M alonyay bíró az ügyvéd 
felé.

—  Ehelyütt nem támasztunk 
igényt —  hangzott a  válasz. — mi­
vel m ár m egállapodás jött létre s a 
vagyoni igények rendeződtek.

Dr. Boronkay Dénes ügyvéd vá­
laszolt az előterjesztésre Molnár 
Ferenc képviíselétében. A keresettel 
szemben ellenérveket előterjeszteni 
nem kivdn. a házasság felbontását 
nem ellenzi és nincs kifogása az el­
len sem. hogy Molnár Ferenc nevét 
Fedák Sarolta, a házasság jogerős 
felbontása után is viselhesse.

Ezután a bíró az alig öt percig 
tartó tárgyalást berekesztette és 
meghozta ítéletét. A törvényszék 
Molnár Ferenc és Fedék Sarolta 
1921 október 22-én kötött házassá­
gát alperes Molnár Ferenc hibájából 
felbontotta és Molnár Ferencet vd/- 
kesnek nyilvánította. A törvényszék 
megái lapította, hogy a házasságból 
gyermek nem született. Feljogosí­
totta a törvényszék a felperes Fe­
dák Saroltát, hogy a házasság jog­
erős felbontása után is viselhesse az 
alperes Molnár Ferenc nevét.

Kz Indokolás ismertetése után a 
két ügyvéd bejelentette, hogy fc- 
lebbviteft fogukról a felek lemondot­
tak.

— Most még — Jelentette ki Ma­
lonyay bíró — az ügyészségnek kell

méttóztassék. Hatósági Inzonyttvá-1 lemondania felebbviteli jogáról és
lesen a szomhori perifériákéin csend- nyokkal tudom igazolni, hogy 4 M - ax Uóiol iog&rőc$ó válik.

hajlandó, arra n tv a tkő z v a. ,h 
mi tisztviselő. Az ütésen p^sktfc^’Scnoa 11 
Brankó dr., a köJÓKÍat^sÜgyÉ miniszté­
rium művészeti rffcz/ályának jSőnöke is.
Részt akartak az üléseo az újság­
írók is, Milovtóüvics polgármester, 
azonban közölte velük, hogy a minisz­
térium kiküldöttjének kívánságára* 
csakis a bizottsági tagok vehetnek részt 
az ülésen. A polgármester ezután tekin­
tet néíkül a városi szabályrendeJetre, « 
mefy szerint minden bizottsági Ülés 
nyilvános, az újságírókat kizárta a» 
ülósrŐL

MaHIdJosi kü ldöttség  az ag* 
rárreform  m iniszternél. Beograd-
ból Jelentik : Szerdán Radonics Jován 
d?. képviselő vezetésével egy mait*
’djosl küldöttség kereste fel Radlcs 
Pavle agrárreform minisztert, akit arra 
kértek, hogy adja vissza azt a hu­
szonöt ho d községi földet, amely a 
maiiídjosi háztartási iskola tulajdona 
volt. A miniszter azonnal elrendelte 
a föld visszaadását.

— A suboticai kerület k ép v i­
selőinek beszám olói a sentai já ­
rásban. A szuboticai kerület radiká­
lis Képviselői vasárnap beszámolókat 
tartanak Adón és Moholon.

Szombort bekapcsolják  
etközi telefonforgalom ba,

Beogradból Jelentik : Palics Emil, a 
sombori tőzsde elnöke, szerdán fel­
kereste Superina postaügyi minisztert, 
akit arra kért, hogy Szombort kap­
csolják a nemzetközi telefonhálózatba. 
A miniszter Ígéretet tett, hogy Szom- 
bor legközelebb Összeköttetést kap. 
Prágával, Pozsonnyal és Bukaresttel 
és hoqy hamarosan kiépítik a Som­
bor—Osljek közti közvetlen telefonvo­
nalat.

— Halálorások. Guttmann Alfréd, 
a novlszadl Aittmann és Frank cég 
beltagja ÖJ^fn bárom éves korában 
Budaftg$áénP nrfe^alt. Temetése ked­
den volt Buaapé’stén. Hauszwirth 
Antal dr. hódsági ügyvéd harminchat 
éves korában m eg hal L /.A  kŐzbecsü- 
lésben élló ügyvéd Jkjnaia széleS^irtJC*^

xÖ-kten keltett o.éli /részvétet.
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— Lemondott a ^örog külügy- 
miniszter. Athénből jelentik : Rentis 
görög külügyminiszter szerdán benyuj 
tóttá lemondását a Pangalos minisz­
terelnökkel történt nézetedé ései miatt. 
Az uj közoktatásügyi minisztert Rufcs 
személyében szerdán nevezték ki.

— Mészárosok és hentesek kül­
döttsége a noviszadi polgárm es­
ternél. A,. nsviszáái mészárosok és 
hentesek fcikics Ferenc vezetésével 
szerdán JrüLiÖttségben keresték fe 
Miloya’n^p c^  Milován dr, polgárme 
tért emeltek 

m szakma

-túr

c*
p  7 o r [

me
is vágnak 
küldöttség az’ 
kereskedelmi k
tatott helyet az ad<$,ivető bizottság­
ban, holott az ő Iparáguk legtöbb 
adót fizet. A polgármester válasz ib n 
kijelentette, hogy a panaszokat rész­
letesen felsorolva, memorandum alak­
jában nyújtsák be hozzá.

— Ügyvédbfvizsgák Novisadon.
A noviszadi jjgyvédvizsgázó bizottság 
előtt sz

lajbkát ládádra. A
is- sere to e ^ í í . í  hogy a 

:amany nékik Miern jut-

— Hetedszer tért vissza egy  
1843 ban felfed ezett üstökös. Baade 
Hamburg-bergedorfi csillagász október 
20 in reggel 2 óra 36 perckor újból 
felfedezte a Faye-féle visszatérő üs­
tököst. Az üstökös egyenes emeíke 
dósé 8 ó a  5 perc, északi elhajlása 
9 óra 33 perc, vagyis majdnem azon 
a helyen volt, ahol a számítások sze­
rint lennie kellett. Ezt az üstököst 
1843-ban fedezte fel Fayo. A n p 
körül keringő üstökös keringési ideje 
7.4 év és felfedezése óta hétszer tért 
vissza. Visszatérése már ju'íusban 
yo't esedékes, azonban eddig még 
nem sikerült felfedezni. Nagysága 
szerint tizenharmad rendű csóvája is 
van és csak a legnagyobb távcsövek­
kel látható.

— Népszerű előadások a sze- 
ö jc si Gftzdfife^ben, A sz^íicri G.izd

idp Hum ánt Ernő szu 
boticai tW én ^ é J Í  ;*biar5, dr. D o ^

•e<<

kör vezető 
toíyatft^, 
szakelőadó 
szere a rn 
dés ékről, 
vasárnap
oazdaköri titkár.

előadást az elmúlt

hogy a tál 
népszerű
zdák ré- 
eklő kér-

elhatároz1,
t vajjá rí 

atJ repde
g M ‘

VötszIáv b e c s í  ? é 
Tibor szuboticai ügyvédJPfölteklsiker- 
rel letették az ügyvédig vizsgál. Dr. }

sanyi

~  Tűzrendészed vizsgálat két leégett 
malomban. Noviszcdiól jelentik: Skreb­
ljin Iván, noviszadi vizsgálóbíró a né­
hány nap előtt Teinerinben leégett Dit- 
rich Ádám-féle gőzmalom tűzesete 
ügyében a tüz/okának kiderítése vé­
gett csü tö rtö k d é le lő tt Kilenc órakor
Teinerinben /élyszini szemlét rendelt 
cl, amelyen j  vizsgálóbírón kívül dr. 
Vukovájác Zrírkó államügyész és Po- 
lit Gwjrgví jpioyiszadi váró? i tüzoltófő- 
parancW k rész{venni. A vizsgáló­
bíró a jöv<fc$ midden tűz vizsgáin thoz
szakértőként j viszi a novi"
szadi hivatásai {^tfzojló^g íöparancsitUff 
kát. — Kollár MiháM kiszácsi melóin- 
tüze ügyében szerdán d^ílőtt W t a 
helyszíni szemle, de a kjí/fáffiec/ülésé- 
re kirendelt szakértők v/yár Mihály és 
Kulik Pál kiszácsi mola/rok nern tud­
tak kielégítő szakvéleményt mondani, 
miért is Skrebljin Iván vizsgálóbíró he­
lyükbe Savkov Lázár és Gruber Ferenc 
személyében uj szakéin őket nevezett 
ki. Az uj szakértői szemle október 
31-én lesz.

— A Színházi Élet uj száma rend­
kívül gazdag tartaiomma: és sok krp-

otta meg Becker Fii öp ,Je’ jelent meg. Ripor’okon, novellákon,

— T anító i á th e ly ezések . Som
borból jelentik : A közoktatásügyi mi­
niszter Szagmeiszter István, a bács- 

Diamant Ernő továbbá is a bírói j fcaj tanfelügyelőséghez beosztott taní­
tót a sztarakanizsai polgáriiskolához 
nevezte ki. A szombori kereskedelmi 
ós ipari tanonciskola eddigi igazgató­
ját, Crkenyakov Istvánt állásától fel­
mentette és helyére Blagojevics Zsarkó 
sombori polgári iskolai igazgatót 
nevezte ki.

pályán marad.
— S en ta  I váró

Szentárói j
k ö /g y ü lcsc .

város ki­
ér 30-ikán 

ülésen folyó
szélesített 
közgyűlést t 
ügyeket tárgy

— A siánn király közérdekből 
elvált a fe leség é tő l. Londonból je­
lentik: A Manchester Guardian hirt 
ad róla, hogy Siám királya elvált fe 
leségétől. Királyi rendelet jelent meg 
Siám állam hivatalos lapjában Bankok 
fővárosban és ez a rendelet kimondja, 
hogy a király felbontja házasságát és 
yolt feleségének megtiltja, hogy a 
királyné címét viselje. A válás oka a 
rendelet szerint az, hogy a volt ki­
rályné összeférhetetlen természetű és 
nem méltó magas hivatásához, tehát 
közérdekből kellett a királynak el­
válnia. A Manchester Guardián a volt 
királynéhoz fordult kérdésével, hogy 
közelebbit tudjon meg a válásról, de 
a trónjafosztott királyné azzal tért ki 
a válasz elől, hogy a király jellemé­
ről tanácsosabb neki nem beszélnie, 
mert különben kitiltanák Síimből, 
már pedig ő hazájában akar maradni. 
Csak annyit mondhat, hogy nagy 
igazságtalanság történt vele, nem 
gondol újabb házasságra és életének 
hátralevő részét a siámi nőemancipá­
ciónak kívánja szentelni.

i 'f  -h.

— H&taluias bazilika épül a 
Duhansko fő ije  fensikon. Zagreh-
ból jele/tlE ; Duhansko Polje fensi­
kon, alpi Tomiszlóv királyt megkoro­
názták,/' hatalmas emlékmű-bazilika 
épül. A? templomot hetvenezer da 
márváigkővef építik fneg. Miu^n a 
fensikr^ meglehetős 'n e h e ^ n  lehet 
feljutni, az épitkezé^^líreláthatólag 
csak 1*928-tan fo^$£F»]eződni.

— A novisadi /xerb Nőügyiét jóté­
kony teadélutáajfe. Novisadról jelen­
tik: A no1

— Danicsics 
Noviszadról i< 
a novisza 
nyezéséru/ ölh 
Gyurán 
N o visza 
házban, ahol

éktábla Novíszadou. 
k: A Ma tic a Srpska 

regyesületek kezdemé- 
rozta, hogy Danicsics 

szerb nyelvésznek 
át emel abban a 

sjfezüj^tett Danicsic: 
mi prolaz uia Danicsics és 

sarkán levő Schomátírt-fél 
letett, a szülőház helyéro/Lgyaii^j épü­
let került, de a Matica/Xégis enfek fa­
lára erösítteti az emljKtáblát. amelyet 
valószínűleg október 25*én fognak ünne­
pélyes keretek között felálditani.

— Senta város nsgyvenmijKós 
fftáikölcsönt ak

jelentik : Dr./ 
tai polgármeste 
hogy a városok 
tőségével a

fesv en u i
zs^vics 
Nóvíaz

ilo / szén- 
/  utazott, 

zö5Íetségégfek veze- 
árkbJcscn' wgyében

tárói

tárgyaljon. Szenia város nigyven- 
miliió dinár kölcsönt akar á-\Amiliió 
dolláros kölcsönből.

— Szabadíábrahelyezett betörő. No-
viszadról jelentik: Popovics Mátyás, 
jagodnjaki mwjikás 1923 március 3-án 
a noviszadi ^ l y  a udvar közelében levő 
Drína-yend&/ől}e betört és Samenko 
Nikita Vveh/é^ihstői 5000 dinár értékű 
aranyórát FsJlá.ffCÓt, továbbá 5000 di-

nap aen 
teadélut 
dr. Sic

jru. i f
removivies Zsarkóné/raz égöviét

elnöknoje és a bizottság 
doznak.

agjai fára-

— H<rom havi fogházra itéiték 
Budavári Lászlót. Budapestről jelentik: 
A budapesti törvényszék szerdán három 
hónapi fogházraa ítélte Budavári Lá^z’ó 
volt ébredő képviselőt felekezet elleni 
izgatás miatt. Budavárit a zsidók ellen 
uszító cikkéért ítélték el. amit Márfíyék i 
elítélése alkalmával írt.

Újból tizenegy család ván-
zek icsfo l. Szekicsről je- 

ígből, ahonnan 
rád vándorolt ki 

n újból tizenegy 
cult el Kubába,

niár! tő 
DáU 
csak

a gazdag ro va tokon  kívül az uj szám ; 
s o o t kottámé léklctct is adja, d. rab- 
m ellék le tü l ped ig  M iklós Jenő  nagy­
sikerű uj vígjátékát, a „MókusokM-ut 
közli. A  jugoszláviai m elléklet érdekes• • . 1 . l • - A r 1 j»

— A bombamcrénylö Márffy becsü­
letét keresi. Budapes ró! jelentik : A 
haiáíraitéJt Má/f'y J -zsci sajátkezüleg 
irt följelentést nyújtó . í ? a budapesti 
törvényszékhez L.oro.s Lsz.’ó, az Esti 
Kurír felelő1 szerkesztője c.len becsület- 
sértés és rágaunazá: c mén. A följelen­
tésben i.C'.i kéri Boross letartóztatását, 
azonban nagyösszegü pénzbeli kártérí­
tés megái api'ását kívánja.

Kisorsolták a Tornádó rejtvénypályá- 
zatát. N: g.v arányú érdeklődés előzte 
meg a Tornádói, mivel a közönség név 
nélkül is felismerni vélte kedvencét. A 
Tornadóra 500 pályázat érkezett be, 
akik közül sokan Beregit, liarry Liedt- 
két, Scvcrin Marsot, sőt Psyiandert lát­
ták Peter lints alakjában, ki valóban 
feltűnően hasonlít Gumiár Tolaaesre. A 
pályázatok közül 35 helyes, ezek közül 
Verka Hollender, Prodanovié Minden, 
Irena Lapos, Tereza Sárié nyertesek. 
Nevezettek a jutalomdijat a Korzó Mozi 
központi irodájában átvehetik.

Ujja M. Jovanovié Beograd, Karndjor- 
djeva 79. I. cm. 5. Telefon 31—43. Vám- 
közvetítő, eljár mindenféle vámügyben 

Icggyorbubban a kereskedelmi nű-y *  « ----  - --------  a íeggyoi suDuan a ueresKeueiiui lin­
in'.ervjuí. no : K osztolányi Á rpád  nyu' {niszteriumban. Vámmentességet meg-
galm azott főgim názium i igazgatóval éh 
tréfás cikket ir a vaidasági m ükedve ok 
terveirő l. Az uj szám a L iterária  árusí­
tóinál kapható 12 d in áré rt.

— Megsiiket/ílt egy ütéstől. Noviszad­
ról jelentik: Jnorvát Albert szrbobráni 

i szeptember 14-én vasvil- 
ewgjti ir-SÍéhonj György ka-

béres /hűlt 
Iával 
mendini bé oíkzu időre munka- 
képtelen lett, sor e&vesZtptte Jiállását és 
részben beszélöképessdCét Szerdára 

nüvolt ez ügyben a főtá 
Horvát nern jelent

alás kitűzve, de 
eg. A noviszadi

szerez a legrövidebb idő alatt a pénz­
ügyminisztériumban (Generálná Direk- 
cija Garina).

Rézcsapok, sör-, bor-, viz- és gőz, 
mindenre.! la rézöntve nyék modell után, 
csapágyak, stb. légi lesóbb n Braca Gold- 
ner jégszekrény, fabútor és rézárugyá- 
rában szerezhetők be. Subotica. Jugo- 
vica ul. 20.

törvényszé'k a tárgyalást elhalasztotta 
faárra Horvátot elővezetteti.
— Uionállás. Novisiadról jelentik: 

Bátori Ferenc jiovjflfeadi asztalos följe­
lentést tett a Áenaőrségen, hogy kedden 
éjjel, amikor /taalRert, ismeretlen tettes 
lehuztara kabátját. rendőrségnek a 
nyomozás s'crájf /Vgyy Brandl Károly 
neve ember ie’eniétM'” £*4^* egy 
rétién ember eladásrÁ' kinjjta ifeki a "  
kabátot. A rendőrség a í<«teát szerdán 
letartóztatta Fiiip Jakab/ízem íyében, 
akiről megállapított k, inj^y nemrégen 
szabadu t ki a milrovicai fegyházból,

— Eljegyzés. Benbassa Tcncsi és 
Némedi Imre keresk. Beograd, jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— B etörök  b o rt és pezsgő t lop­
tak  a noviszadi A énzugy jguz«ató -
ságox?, Noviszadjíl jelentik: Maílcs 
Vászó noviszadjf pénzügyigazgató is 
neretlen lettes’

égen^ )az épület pin- 
.-éci/orfban három üveg

.T. eretlen ^et 

.1 rendőrség 
céjébe betört

ellen följelentést tett
vfek>k

f hér bort és ' kik {füvea* pezsgőt vijl-
nár értékű’ Johérncmüt lopodd,i-k eb A rendőrség ny^not'ásr IVídi-
é  ̂ ezekkel Sab&írii sfckőtt. Ezévl 

.’us 3-án a noviszadi dtfidőrxégyíetar­
tóztatta a közben vis^d&t&t betörőt és 
átadta az ügyészségek. A v/dtanács 
szerdán szabadláb rates rendőri felügye­
let alá helyezte Popovicsot, miután már 
nyolc hónapot vizsgálati fogságban töl­
tött és tettestársai szökése miatt a 
vizsgálat nem volt befejezhető.

— Monídre-hangvorscay Zayreboen. 
Zagrebbór jeaent’k : A horvát királyság 
milieniuuiű alkalmából vasárnap és ked­
den rufg/si ajSásu da'iinncpélyt rendez­
nek Zadrebban, a neíyen résztvesz vala- 
meníviíhorvát dalárda, köztük á subo- 
ticaf Nfven dalárda is. A két uapiy 

ncpéíycn tarija mccf ötvenéy«g 
át a horvát dabTdák,-u<rtmvet-

tarló
juolle
sé rt. dauárdák részvét
monstfe-hano-vers^ny

kedden 
kétezer éne-

■i

í .ség

t \ í  ünnej 
ovak é-r-'ícií

cii r szíves/, a cseh-

tott az ügyben és a tMtest Leszni- 
csár András kazeíai safrmszásu nap­
számos személyében ijpartóz?atta.

— A begecsi renddiök a tuniszadi 
törvényszék clöt^ Noviszadról jelentik: 
Mutíbarics Qy'óAy begccsi rendörőr- 
rr,ester ezévi üffruár 9-én összekülönbö­
zött Sjakics jíázár begccsi asztalossal 
és pykaíuKs/'/  néhányszor oly erőve’ 
ütött|a hogy Stakicsnak egy
bordája beÉtprött. Stakics, hogy a to­
vábbi elkerülje, megfogta
Mutíbarics dWrái^f és nem engedte töb- 

ófinestcr ráparang^ojt 
rréj hogy döH?Sta- 

jvicsba a bajonettjét. /Fjaki^s ^est ran- í 
tott és Mutibaricsonj^rtnyebj) sérülése­
ket ejtett. Szerdán JÍárgyaiía/’íi novisza­
di törvényszék az ügyét, de mert 
Stakics Lázár, a< egyik vádlott nem ie- 
'ent meg, a bíróság elnapolta a tárgya-K.» .

bé el, mire 
Petrov Vlajkó ifcrfefe

mama és  gyermeke a t isz ta -  

ság  üdítő érzetében, frisseség*  

tői s u g á r o z v a ,  á p o lv a  és 
gondozva. Örömteli egészség  

nevetve m uta tja  a ra g yo g ó  
toggyöngyökeL

%

A  K alodont fogkrém minden^ 

napi használata a legbiztosabb  

módja, hogy fogaink épségét 

és szépségét megőrizzük.

re is.
bhgyel dalárdák szövet-. lást és a legközelebbi tárgyalásra eíren-

dekte StaLics elővezetését

G/c ü u -

" ® r /  - l  p  i
v zL cu ys^ i'tc  Toledonv



19?5 . október 22. 9. o ld atBÁCSMEGYEI NAPLÓ
Műkedvelő előadás Adáa. Az 

adai katholikus nőegylct az Otthon*
np,

talta be Zilahy Lajos „Süt a nap** cimü 
színmüvét. A szereplők egytö,-egyig a 
legjobbat nyújtották. Komlós N tndor 
mély érzésű komoly papja, Arpássy 
Mariska közvetlen és őszinte tekintetes 
asszonya, Mayer József né csupa szív  
Sárikája, Ugri Irénke színpadi rutinról 
tanúskodó mesternője, Vojacsek Mariska
ügyesen karrikirozott falusi kisasszonya, 
H e ........................................Horváth András jóízű tanitó-portréja, 
Lócii László kevély parasztfigurája, 
Kőszegi Pá Jenő önérzetes Sámson 
Mihalya egytől-egyig kitűnő alakítások. 
A kisebb szerepekben jók voltak: Ká­
dár László, Zsubori Ró zsik a, Z ubori 
Gyufa, Vass Matild. Miha'ek Bő ke, 
Némcdy Böske, Szügyi Gitta, Nagy 
László és Bence József. A közönség 
lelkesen tapsolta a mükedvelőgnrdát, 
amelynek munkája szép összeget jutta­
tott jótékony célra. Az előadást hajna­
lig tartó tánc követte.

A Ma Este legújabb száma most je­
lent meg rendkívül 
mai. A hetilap sok nőve 
képet közöl a leghíresebb színházi és 
művészi aktualitásokról. Kapható min­
denütt.

Tolnai Világlapjának legújabb száma 
érdekes tartalommal és a szokott három 
melléklettel jelent meg. A Világszinpad 
cimü mellékletbenJ megkezdődik a»Wes- 
tendi u rejtély* cimü izgalmas regény. A 
lap a Literária árusítóinál kapható.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

Székrekedésnél, emésztés) zavaroknál 
és vértódulásoknál revgel éhsrvomorra 
1 pohár természetes » Ferenc Józsefe ke- 
serüvizet iszunk. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a Ferenc 
József víz az ideális hashajtó minden 
jellemző tulajdonságait egyesíti magá­
ban. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

>» /■* V LC!»

á.
V<S‘»
ÁV-

.A '
.A’,
’fit*,-

Ax Által nos Hitelbank rt. 
tr'kógyárának tisztviselői és 
alkalmazottai megrendült szív­
vel jelentik, hogy szeretett fő­
nökük

.h; Lehner Aladár

< *• v I*

október hó 20-án legnagyobb 
fájdalmukra e hunyt.

Az elköltözőt then a gyár 
személyzete nemcsak kiváló és 
szakért elemmel irányitó főnö­
két, de mindenkor legjobb ba­
rátját és jóakaró atyját, min­
denkinek készséggé, segítő és 
megértő pártfogóját gyászolják.

J u g o s z l á v
Színházi Élet cimü mellékletében a

S z í n h á z i
e heti száma interjút közöl Kosztolányi 
Dezső papájával folytai olt beszélgeté­
séből fiáról. Ez a melléklet csak a 
Literária bélyegzőjével ellátott pél­

dányokban van meg.
Darabmelléklct: Mókusok, vígjáték 

3 felvonásban. írta : Miklós Jenő.
Kottamellék’e t : Hobomíglan a „Sza­

bályos operettéből, Lányi Viktor zenéje.
A Színházi Élet karácsonyi száma 

szenzációs lesz.
Negyedévi előfizetési ár (13 szám) 

130 dinár.
Vezérképviselet:

I  kSn7v- ** hir’ap-iLílLCl tnrífXflV.tiK vállala?„ íjíuviuiij  terjesztő vállalat
Mavro Hermann SuW tica

Karagyorgyev trg 12. — Postafiók 76.
O» wa •«, 4M. .<*- et> «*A * M <«> B ,-éí1 5 csódör, 522 vontató ló, 158 csi-D R O T K O T  fc. L ax K E  T J kó, 337 vontató marha* 14 hizóinarha,

• sr.i-*et9h és rswpasx réíhuwdokat, { f f bivaly és 13 szamár, továbbá 28 öreg
•  xmMAmpaxsHórokftt, mMadrAtokat, ólomká- J bjvaly, 191 telién, 2*18 fiatal bivaly, 2448
•  he , Uet i rendű  m inő égben, i u ^ n y o t  á ron  •
•  •z.'llül a Sovivid! Kih-t^yár (Radnlőks at. 2.) •
• Te efoT»« lit. 14-18 á

S P O R T
W  S8

A beogradi Jugoslavia Sót boti- mmdig vezető SzMTC a hátralevő mér 
cán. A beogradi Jugoszlávia, az or- közé set közül előreláthatólag csak
sxág bajnokcsapata, vasárnap Szubo. egyiket fogja a maga javára könyvelni.. s(jrtfot
tican fog verdégszerepelni. A kitűnő «mí ine2 elégednie a második!

‘hellyel. A harmadik helyért mar erős 
küzdelem fog kifejlődni a Szombori 
Sport, a Szuboticai Sport és a Sand kŐ-

fővárosl csapat a Sand-dal méri össze 
erejét, amely erre a mérkőzésre az 
alszövetségtőí játékengedélyt kért a 
Qácskábói átigazolt Kovács számára. 
Ha az a,szövetség teljesíti a kérést, 
a szuboticai csapat Kováccsal meg 
erősödve komoly ellenfele lesz a Ju­
goszláviának. A mérkőzés a Sand 
pályán délután három órakor kezdődik.

SzMTC.— Sub. Sport. A vasárnap’ 
bajnoki forduló legérdekesebb mér­
kőzése lesz az S^MTC.—Sub. Sport 
ta'á'kozása. A kék-fehérek jelenleg 
olyan jó formában vannak, hogy 
méltó ellenfelei a vasasoknak, akik 
csak az esetben tudnak győzni, ha a 

éidekcs tartaiom-j védelmük elég erős lesz a Soctt 
ovellát, riportot 6s | „ „ . „ or Ratk h « n t.rt» ^ r.

a
A

e'süosztáíyu szuboticai csapat vidé­
ken játszik : a Bácska Somborban az tbzMlC). Hegy gólt 
Amateurrel, a ZsAK. pedig a Szom- (Sand), Takács (Szuboticai Sport), Háy 
bori Sporttal kerül össze. (Amateur), Herényi (Szuboticai Sport).

Három gólt lőttek: Listyevics (Atna-
A szuboticai bajnokság állása. A va­

sárnapi mérkőzések nagy meglepetések­
kel végződtek, mindamellett az eredmé- 

1 nyéknek nincsenek komolyabb követ­
kezményei a bajnokság kialakulására. A 
helyzet csak pillanatnyilag változott. A
legnagyobb feltűnést a Bácska veresége
okozta, azonban tekintettel a vezető he­
lyen álló SzMTC vereségére, a bajnok­
ság legkomolyabb jelöltjének nem vált 
kritikussá a helyzete. A Bácskának az 
őszi fordulóban még három mérkőzése 
van hátra, amelyek közül kettőt bizto­
san megnyer és igy több mint valószínű, 
hogy a bajnoki lista élére kerül. A még

K Ö Z G A Z D A S Á G
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Érdekes
a 86.000 holdas bcljeí uradalo 

kezeléséről
Az uradalom vezérigazgatójának jelentése

Szokolovics György mérnök, a béljei 
állami uradalom vezérigazgatója most 
készítette cl a béljei uradalom ügyke- 
zedésorc vonatkozó legújabb terjedel­
mes jelentését

Frigyes főherceg volt uradalma tu­
lajdonképpen mezőgazdasági hitbizo- 
mány, amelyen a mezőgazdaságot in- 
duszu'ializálták.

A birtokot 110 kilómé ff állandó és 
24 kilométer ideiglenest vasúti hálózat 
szeli á t  /

Maga a birtok y-8
hold. A felület 78%-a/á M na qs a Lrá- 

^ '• '''’’Sédjöhé-va árterülete, amel

77*,•'katasztrális

jekkel van ellátva. A f^ie^aapoiáSt csa­
torna 110, a mellékcsatoma 130 S 
méter, atz egész csatornahálózat 2S0 ki­
lométer hosszú.

A jncgmiivelt területből 19.150 ka­
tasztrális hold szántóföld, 1244 hold 
kert, 18 hold szöilö, 4920 hold tnezq 
12700 hald legelő és mocsár, 
hóid erdő, 23.904 hold részben lcg< 
és mező az erdőben, mocsarak és ter­
méketlen főid.

Belién 1922-ben növénytani kísérlett

2A.2

A birtokon cukorgyár, központi tej­
állomás létesült, ahol egyelőre a főfi- vágóhíd, gőzmalom, két tég­

lagyár, gépműhely és lémgyár van. Te­
kintettel a nagy állatállományra, sze­
rűm gyár létesítését tervezik. A cukor­
gyárat kibővítették és ccélra 15 millió 
dinárt fordítottak, A cukorgyár hiá­
nyos felszerelése a kót-három háború 
utáni esztendőben a kedvező konjunk- 75. 
túra kihasználását kizárta. A gyár napi 
termelése 15 vagon és a kampánj- 100 
napig tan. 1919—20-ban 62 vagon cuk- i

gyeimet a téli búza, a zab, cukor­
répa és a tengeri termelésre fordítják. 
Különösen sok gonddal kísérleteznek a 
cukorrépával.

Az állattenyésztés négy csoportból 
áll: lovakból, vontató marhákból, fejős­
tehenekből és sertésekből.* Augusztus

borjú, 1720 fejőstehén, 380 hízósertés,
3917 tenyészsenós, 162 kos, 1343 bá­

zött. Az Amateur vasárnapi győzelmével) <0000 tantárgyat állít elő.
cgyidőre megmenekült a kiesés veszé­
lye elől, pozíciója azonban még a leg­
kevésbé sem mondható biztosnak. A 
bajnokság jelenlegi állása a következő:
1. SzMTC (6) 9 pont, 2. Bácska (5) S 
pont, 3. Szuboticai Sport (7) 8 pont, 4. 
Szombori Sport (5) 7 pont. 5. ZsAK (7)
7 pont, 6. Sand (ö) 6 pont, 7. Verbászi 
SC (6) 6 pont 8. Amateur (ó) 2 pont. 
9. Ku’ai AC (6) 1 pont. — A vasárnapi 
mérkőzések után a góllövő statisztika a 
kővetkezőképpen változott: Az első he­
lyen Roglics (ZsAK) áll, aki eddig nyolc 
gólt lőtt. Hat gólt lőttek: Varga (ZsAK)J 
Jaglca (Szuboticai Sport), Szép (Ver- í 
bász), Káics (Szombori Snort), Katrfen-

többi 'Ka (ZsAK). Marcikies
vádi (Sand). Üt 
(SzMTC). Hegy

(Bácska), lior- 
lőít: Barna 11 
lőttek: Krausz

gólt 1925. október 21.

íeur), Kovács (Bácska), Barna I (Sz. 
M. T. C.), Gararnszeghy (Verbász), Ru­
dies (Bácska). Két gólt lőttek: Besiro- 
vics (SzMTC), Rengel (Szuboticai 
Sport), Sulyok 1 (Szombori Sport), 
Rucskai (SzMTC), Szvraka (SzMTC),
Schwarc (Szombori Sport), Inotai (Szu-
boticai Sport), Damjanovics (Sand), 
Sulyok II (Szombori Sport), Kikics 
(Bácska), Spreizer (Szombori Sport). j 
Öngólosok: Matarics (Amateur), Vuko- 
vics (Amateur). A legtöbb gólt adta a 
ZsAK (23), a legkevesebbet a Kulai SC 
(5). A legtöbb gólt kapta a Kulai AC 
(30), a legkevesebbet a Bácska (5).

J rány és 3308 juh volt a beljei birtok ál­
latállománya, amelynek főjővedeíme 
vajból áll elő. A vajon kívül jelenté­
keny jövedelmek származtak a hizóál- 
íatok kiviteléből.

1919-ben a napi átlagos vajtermelés
80 kiló volt, 1920-ban 85 kiló, 1921-ben 
100, 1922-ben 200, 1923-ban 330, 1924- 
ben 350 es 1925-ben 380 kiló volt, egy- 
egy tehén átlagosan 1919-ben 4512, 
1920-ban 4220, 1921-ben 4507, 1922-ben 
4812, 1923-ban 5931, 1924-ben 6173 és 
1925-ben 7500 liter tejet adott.

Az erdőkből 19.511 hold árterületen, 
míg 4731 hold száraz területen van, 
utóbbiak főleg tölgyfa erdők és 120 éve­
sek. Az óvj fakitermelés 2600 köbméter 
épületfa (tölgy és kőris) és 10.000 köb- 
méter különféle tűzifa. Az árterületen 
Jcvő erdőterületen évente 6000 köbmé­
te r  épületfát és 50.000 köbméter tűzifát 

telnek ki.
A beljei ^vadásztéráiét Európa leg* 

szebb Kisebb^afiwJ^kcn
ki^^vannak ott ' ö z e k r^

^disznók. UtóbbiakWz1200—1600 da- 
áb van. A vadászatit különleges sza­

bályzatok szerint történnek és évente 
200—300 fölösszántu szarvas kerül terí­
tékre. A leíeriteít vadakat nagyrészt 
külföldre szállítják.

rót terűidt a gyár, 1920—21-ben 142, 
Í921--22-ben 164, 1922-23-bati 365,
1923—24-ben 590 és 1924—25-ben már

az

. 1511 vagarat tett ki a termelési.
' A központi tejgazdaság napi 26400 B* 
tér tejet termelt.

A vágóhíd uralkodórészben az urada­
lom szükségletéi fedezi. Amennyiben 
h-znrt&ert ősért nem érhető el kedvezd

A gőzmalom napi kapacitása 5 
goai.

A iémeydr kisebb méretű és éventa

W

A két téglagyár évente 4 millió tég­
lát készít.

A gép javítóműhely kizárólag az ura­
dalom igényeire szolgál és mezőgazda­
sági gépeket és szerszámokat javít

Az uradalomnak igen jövedelmező 
ága: a halászat, amelynek központja 
Apatinban van. A birtok halászati terü­
lete a Dunán és a Dráván 40.000 ka­
tasztrális hold.

. - v **»;• »

TŐZSDE
Si

A dinár külföldi árfolyamai

valut
Zürich deviza 9.20.
Budapest deviza 1265—1269,

1255—1269.
Prága devizát 60.10—60.60, valuta 

59.85-—60.35.
Berlin deviza 74.4—74.6 milliárd már­

ka, valuta 73.9—74.3 milliárd márka.
Bécs deviza 1256— 1260, valuta 1254 

—1260.
Trieszt deviza 44—44.52.
London deviza 274.
Newyork deviza 1775(1

s

Zürich, okt 21. Zárlat: Beograd 9.2t»
»áris 22.95, London 25.1325, Newyorfe 
19, Brüsszel 23.65, Milánó 20,73, Ams­
terdam 208.70, Berlin 123.60, Béc$ 

0.007315, Szófia 3.80, Prága 15.37, Var­
só 85, Budapest 0007270, Bukar 
2.475.

I Beograd, okt 21. Zárlat: Párts 24^ 
London 273.10, Newyork 56J25, Brűsz^. 
szel 258, Milánó 225J5CL Amsterdam 2274* 
Berlin 13.4*1, Bécs 7.945, Szófia 41, PrA* 
ga 167.35, Budapest 7.39, Bukarest 
26.75, Zürich lQ?<50, Szalonikí 75.

Zagreb, o k r 21. Zárlat: NewyorlQ

ltn 13.39
25_56.85ZMilanó 224.30—226

166.625—
Trieszt í < 8  
frank 248, Dollár 

Noviszadi
za: 2 vagon bácskai, Szombor kerületi 
250 dinár. Árpa: 3JVagon bácskai 63 
kilós 167.50 dinár^f Tengeri: 2 vagon 
bácskai 175 dinÁj^S vágóit bánáti 164 
dinár, 2 vagon Jócskái uj 105 dinár, 5 
vagon bánáti w, Januárra 107.50 dinár, 
J0 vagon bábái! uJ» március—ápriilsi, 
Duna bajó 137.50 dinára 1 vagon szeré­
in! 160 dinár Bab 2 vagolj bácskai 2— 
3%-os 200 dinár. Liszt: 1 ..i)aga0 5-ös 
bácskai 300 dinár, 5 vrtg(^r7Í0%-Os ok- - 
tóber—novemberi S z u b ^ S  páritá^8Ö5 
dinár, 2 vagon 80%-oJ^90 dinár és 6 
íhw w .6-os bácskai 240 dinár. Irányzat: 
változatlan.

Szentai gabonárak. Búza 240 dinár, 
ótengeri 160 dinár, prompt szántásra 
90—95 dinár, /lec^rfiher—januári 102.50 

rcitis'i 107/dinár, cső­
árpa 150—160 dinár, 

ár. hererfí^^t^^nR 'ST, 
rozs dinár, köles

r: liszt nullás 
r. ötös 300 di-

rdinár, február 
vés 65.50 diná 
sörárpa 172 
zab 145 diij
122 50 dinár bab 185 
400 dinár, főző 350
nár, korpa 140 dináh^Irányzat lainyha.

Cslkágól gabonatőzsde, okt. 20. Búza 
decemberre 146.125, májusra 142.75, jú­
liusra 125. Tengeri 84.5, decemberre 

májusra 79.375.
39.5, májusra 43.75.
81, májusra 86.5.

Newyork! gabonatőzsde, okt. 20. Búza

Zab decemberre 
Rozs decemberre

167.125—165. Tengeri 97. Liszt 725—775. 
Az irányzat búzánál egyenetlen, tenge­
rinél alig tartott..
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mogmondom önnek, hogy Subotkrra megérkeztek a legújabb angol és francle divatalbumok 
L8 E T fí I (PaJu Dobanovaölccg ul. 4.) szalonéba, ahol a lecalagártsabb 
k íi s I j . a legjoui- kivitelbe i fcészCJ mindenféle nli ruha 6s se: 6

ÍMSW' $>
$  í

S ’f e i
wm.

M YILTTÉR.

Tekintse raeg raktáramat
és győződ jek  m eg

áraim  olcsóságáról. ^ S h u 5 Í J f f i
nagyérdemű közönségnek dúsan felszereli raktáram 
megtekintését, hol nagy választékban, minden mi Hőségben

és olcsó áron kapható

S 1 Dg
? * 
)  í

I *
n m p ’ p ,
1 O Í4 s. í  b  h íEUJH’J í u . u i

páják és miudea a röíüs szakmába tartozó á r a k .

M a r a d é k o k b a n  á l la n d ó  n a g y  v á s á r

E V E T 0 V 1 C S  M I K L Ó S

rőfos üzlete, Faja Kujundzlóeva ulica 11.
M olczer-ház

SE

1
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T A  L  L  U M

elemek zseb lám v ákba
tWMVtf

t
jp | %XA»MU»*Ma a*.
Hí E L A D ti

B I Z T O S Í T Ó  R . T . Z A G R E B  j
Vezér ügynökség: SUBOTICA, VILSONOVA UL. 11 

TELEFON 7 -9 7 .
a<a’ttaiBattBimc3ssaB2íKc

Foglalkozik a biztosítás raiaden ágával:
élet-, hozomány-, nyugdíj-, árvaellá­
tás, katonai szolgálat, tűz-, betöréses 
lopás, baleset-, szavatosság, autó-, 
jég-, transport-, üveg-, géptörés- és 
üzemszünetelés (c horn age) esetére 
való, továbbá gyermekbiztosi lássál.
Élet-, hozomány-, nyugdíj- és katonai 
szolgálat esetére való b i z t o s í t á s

h e t i  b e f i z e t é s e k k e lr

Minden hé’en egy darab 10 dináros 
szelvény váltandó be. Minden 10 dinár 
ellenében 2G.G00 din. tőke biztnsittatik

A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legkönnyebb módja. 
Legolcsóbb díjtételek a biztosítás minden ágazatában.

í A

I F

I ur. Mursiu 0 U.Q.U.-

8

T i

. * • i

I /"rw

r*

3í)9-as számú príma
Ib o ly a  v á s z o n  D . 2 0 .

Liliom vászon D. 15.
Her P o ía c ’i-félc

>■

vagy  é le s é i  é h i é n
KaranaCon levő néhai 
Prohószkft-fóie szőtlő net, I
szántóföldemet, 91/- kát. j 
holdnyi területemet a rape j 
levő emeletes tégi é ü-J 
■eltel, hatalmas pincévé ,j 
150 hektóikéinyi hord ik-- 
<J és ugyanannyi káddal* 
stb. — Cserébe vennék 
Sombor közelében szől-^

löt, földet, hozat ^tb. 
Bővebbet a kiadóban I

q  v  G ®
■»»

fi
J *
V. ’

R

kedvező' áron
f gv 40 HP Kamton P rok to r 
m otoro-íónak kom plett, g e ­
ne á lé n á l ,  to v áb b á  egy 
csukott 6 üléses* luxus autó

ruiud kttfin5 á llapo tban
STEVAW EUGARSKI 

K3Y5CAÜ
T cnxcráuka ui c , 86. £•■

VÁSZON -a

S IF F O N O K

D. 13.
D. 11.

CÉLUNK:

Nagy forgalom,
KIS h a s z o n .

37

5
I

Értesítés.
í

Á „S R E C A " kiházasitó egyesületiSOMBORI MEZ0GAZ0ASA6I TŐZSDE i
A z első  14 nap tapasztalatai azt mutatták, néhány napon belül m egkezdi 
)iogy  a keddi és p én tek i tő z sd en ap o k o n  az 
egy  ó rás  tő zsd e id ő  nem  e leg en d ő  a forgalom  
leb o n y o lítá sá ra , m iért is az ig a z g a tó sá g  folyó 
hó  Iő’én ta rto tt ü lésén  e lh a tá ro z ta , hogy 
o k tó b er 20-tól kezdve  a tőzsdeö ssze jö v e te l 
mar II órakor kezdőd jék  és változatlanu l I

• » I *•

dósét. Felhivatnak a tagok, hogy törzs­
könyvezés céljából az irodában m eg­
jelenni szíveskedjenek. M48

Felhívás

Naponta
M•C r

n n u
csak

Sugár Manónál
kapható Suboticán.

•r/sca tXfKSXXI iM*t.fW4«ía i\\v.

fíengerfuróisokaí
vállal bárho l bolyszinon 

a  legm odernebb 6s legprecízebb 
liengerln rógepekkel

K ra is s z  GvaHa
fj

v a s -é s  fém öii'bdéie V.-Bedfccrek ?
. . . .  , . i  ’• ►■•V.O j»» ti M , . • .ÜllUítulié

3778
i’e ltío n  32b. t8

Sttpr.

k á r p . t o s  - D ís z ít ő

a

b*í

ifv
’ 3

Ne csináltasson
KALAPOT

mert készen kapja a 
t egsze bb inod el lekét 

feiiüaő olcsó árban az
a

k a k a ű s z a lo n b a n
j A leksandrova ul. 9.

\« 9f<sk«*rsvu3UUJ.'i.X4̂ .vcâ

’J
í

fi

SUBOTICA
C ara D usana ulioa 5. szám

Vasa Adása m ellett « ■ .
I
i

M a r h á i

lek lte té sre
mél lányos fettételek 

melletteca 50-60 drb-ot
e l v á l l a l o k

Akíníalokat a kiadóba
t * - 3 -

iiiSioigj l l f f l h i a

bárm ely  kon zti iá tu sn á l
50 ( l írá ié r t .  F izetős u tán- 
vélte!. Az ú tlevelei; a ján lv a  

küldendők

„ A T L A S £‘
kereskedelm i ügynökség

Bsogratl, P o sM K  "46. szám.

04
£
00

• •• •• W- 1

m int ed d ig  is fél 1-ig ta rtso n .

H i r d e t é s

A lulirt zá rg o n d n o k  közh írré  teszi, hogy 
a R ajié M ihály  bértő  által Z om bory  L ászló  
fö ldb irtokos fö d je b e  b e v e te tt m in teg y  10 hold 
cu k o rrép a  te rm é s  b író ság i v ég reh a jtó  álta 
láb o n  e lad a tik  f. é. o k tó b er 23 an  d. u. 3 
ó rakor a h e ly sz ín én  (Som bor, A p atin i úti j 
szállás). j

Níkolic Péter
z< irgoralnok.^ ’73

00  * • .

1

T ő k e e r ő s  s e r io s
b  r

)VIS • ’

Subotica részére egy lukraliv  
TÖMEGCIKK terjesztésére. e

megbeszélés d. e- 11-lci 
12-ig Hotel Jagnje 8 sz. szoba.

Alulírott Kiss Mátyás megvettem a volt Ved ral­
iéi e jelenleg Bécs Józseínó vendéglőjét, miért is felhí­
vom nevezett esetleges hitelezőit, hogy követeléseiket 
8 napon belül dr. Tordai Izsó Ügyvéd irodájában jelent­
sék be, mert későbbi bejelentéseket nem veszek figye­
lembe.

Subotica, 1025. október 19.

9023 Kiss M átyás

O lcsó  és jó  házi kenyér
Dia. 3’75

©r?enL»fceks KarSsbatíá fcéfszersüh
Graham kenyér gyomor- és cnkorbajosoknak

M a y e r A lfréd
vílíanyeréro bercndo-’cíí üzemében 

Subotica, Kf.baa iskola melleit. 8216

U vegcsiszolda és tü k ö rg y á r  berendezésbe?-1

S u b o t ic á í s  keres tá r s a i:
*  1 Elsorendíí

üvegcsiszoló szakember akinek több évi külföldi * 
gyakorlata van. 70 százalék berendezés, szerszám

és gépek megvannak.
Cím: SC ti MÓL KA hirdetőirodában NOVÍSAD

Futo.ski put 2.
I

Nagy petroleumgyár jól bevezetett 
proviziós

o l a j  u t a z ó t tn
C.

k e r e s  m i e l ő b b i  b e l é p é s r e  |
| {u zVjántatok „SZAKEMBER*4 jeligére e lap novisadl 
1,3 kiadók) vatalába kéretnek.

Az összes mezőgazdasági gépek valamint bármely 
vas és gépinunkákat vállal és javít.

A legmodernebb VVertheim-kasszákat sértetlenül_ 
nyit és javít. §

a k á c a k o •>*Vpíh ti

.lt
kap h ató

1o o s z i o p

Szemző Bélánál Suboticán
Brozova ulica 2. — Telefon 269.

,»4«

W A C H T L E R  M I H Á L Y
GÉPLAKATOS MŰHELY SUBOTICA,

Savó Teke Ije put 21. Saját ház.
is;
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Minden veréb csiripeli az ágon 
BO NTO N cipó a legjobb a világon !

Jó, olcsó, tartós és mégis elegáns.
Kapható BON-TON cipöii^letben

(Gőzfürdő épület)

MLINAROVÍCS BGÉ’DAR
SZÖRMEÁRÜHÁZA

S U S O T I C A , V A ti 3 S i  S Z É K H Á Z ,

i

A telepünkön levő 2 éves 
$zn<az bükk-, gyertyán-, 

szil-, kőris- és tölgy

tűzifa aprítva 40 dia.
100 kg.-ként A pontos 
súlyért garantálunk. Sze­
rezz© be szükség letét inig 

u kész et t o r t !!
I-a bükkhasab tűzifa va- 
gonléteib* n 100 q-ként 

Din. 3000
VUJKOVICS J «, TÁRSA
Skotus Vl.»tor ős Jukléeva-nllca 

I sarok. -  TELEFON 669. I 1
’ 8^32]

r A 'i ’A V f i W  1

Saját
Állandó nagy raktár!

Legújabb divatu 
modern

cipőkb en
Mártó Pressburger

vezet
Külön mértőkosztályl Szak- 

szerű orthopfid munkák í

Aleksandrova ulica 5
1 Bárány-szálloda m ellett

:w iP  }

71

Hölgyeim ! Az elegancia csúcspontja

anyagok viselése, amelyek minden elsőrendű üzletben kaphatók

Eladás csak kereskedőknek !
ZAGREB, JELAÖ1ÓEV TRG 20/111. — TELEFON 6 — 99.

' '2í-«ó£
P 5 *

A K Á C F A  K O M L Ó R Ü D A K A T
7 és 8 métereseket minden vastagságban franco vagon

Indj ja és franco erdő, Indjijánál eladnak
7) 1y h  Sss. é s

c
£ .
r

Különféle
szőrmékből és bundákból
a leg n ag y o b b  választék , legszolid  ibb ki­

szo lgálás és leg o lcsó b b  árak F
i

Ü G Y V É D E K

PÉNZINTÉZETEK
Felveszünk hirdetésieket a

„Sluzbene Novinc'*
ré szé re . Bei tatám  díj tá m ­
példányok  ellenében u tá n ­
vétte l nzetendö . Tisztelet- 
dijunk c ak 100 dinár. —

„A T L A S'*
kereskedelm i ü vri >’ -* q 
Beograd, P osla íiok  3'*5. ;

í iO l lh  UCd. 6 )  M S  t h l l lu  vw i i a  a.1

MICHLER és GLAS«vt« ős dlvatssakők Snfcvtc*' Vlafqy
AJdnlJfih e. legalább  QS*i ás

S0SZO1UIIIT
mii- ée élő k ivitelben 
e lőnyős á rak  m ellett 

ajánl m indenszen tekre

HORTENZIA
Subotica, T renkova ul. 2

Tekintse m eg hatalmas áruraktáromat 
vételkényszer nélkül cs m eggyőződik  
áruink jó m inőségérő l és reklám árainkról.

8971

Bácska egyik leg é lén k eb b  nagyközsé* 
gében f ő f o r g a lm i^  egyedül álló

kedvező fizetési feltételek m ellett elődó. • 

Kom oly reflek tánsok érdeklődjenek*.
K a rd o s  h ird e tő v á lla la tn á l
N ovisad , Kralja Petra ul. 19.

WEITZENFELD és TARSA
sx.S u b o tic a

Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Sentai put.

Mindenféle zsák, zsinegáru, tömlő és 
hevederek

P O N Y V A  UJ É S. H A S Z N Á L T  
P O N Y V A K O L C SO N

Bútorszövetek szőnyegek és az Összes kárpitos 
cikkek gyári áron beszerezhetők.

I

h« -V
•wi

F Á T  G z P P E L
r olcnón

V Á G N A K
bElPHIH RSÍUmH
Suüot ea, Z rinjski Irg 27. 

(Szócsőn yi tér)

BIRTOKOK
SABACON

50 250.000 dinárig
E L A D Ó K

Felvilágositás? szolgál

S, Jeftic, Sábát.
Jevrem ova ul. 23.

építkezési «nyögök 
kereskedése

Subotica, Sokolska ul.
(G om bkötő) 17.

R aktáron tartanak  kü-
öm böző építkezési

anyagokat'.
la. H ófehér d a ra b o s  te lsö -  
ga llo i m esze t, beor.sin i 
po rtiund  c e m e n te t,k á trá n y -  
p a p ír t , sz ig e te lő  lem ezt 
stb . v a lam in t la . ro s tá lt  
b ü k k fa -szen e t, k o v á c s s z e ­
net é s  k o v ács  sz u rk o t, 
k o k szo t, a p r íto tt  é s  h a s á b  
tűz ifá t, ch o m o tt lis z te t é s  
c h a m o tt té g lá t, ta v o tla  
zs írt n ag y b a n  és k icsiny ­

b e n .

Virágcserepet
bárm ily nagyságban 

és m ennyiségben.
V iszonteladóknak 

é s  építészeknek 
ái kedvezmény.

Nyilas és Csajkás
órás, ékszerész és vésnök  

Subotica, RRiM
Stroaem ajerova ul. 7. Húspiac 
A ranyat, ezüstöt és drágakö­

veket veszünk  és e lad u n k .

í NEMES

téli an<*ol szövet
uJ njdflw3dff<|fcflt, s«8?yek 
nagy válaaalófcbau falnak 

rafcUíOB,

Inbolins, Bkohin V iator 0*
Kzt. tty ö rg y  tem plom m al 

pzeznhen,
T e le fo n : 6— <8-

óö’ Fi

vjszopteladásra
állandóan

legolcsóbban kapható  
CEISLER KÁROLY

n ig y k eresk ed é-éb en , Subotica

E

ARANYLÁNCOK, ÖRAx
REPOVICS-nál

/* ’■'>kflandrova ul. 15. Ií uff m ellel I 
L ktuteríoglattsok n té rv á rb a  lók .

Beck Jenő kötött-szövött áruk gyára, Subotica
Pasiceva ulica 8,

Som bor
ftova£i£ i Drug 

bankház

■ M M M H W ■!— f l B l — W i  ■ Ilii M amnw a *  « I B i r i m w  —  M M H a B e e M H M M M M M H H H B M H n H B M e H a e n n M M W

1ZTOSITÓ ÉS V IS Z O N T B IZ T O S ÍT Ó  TÁ R S A S Á G  
B cO G R A D .

Legelőnyösebb feltételek me lett vállal mindennemű biztosítást.

K é p v is e le te k :
N ovisad
V iU onov trg 

brej 4.

V el.-Beökerek
M edh Trgovaőka  

Bankánál
8537
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KORZÓ MOZI I meghívó
Október L t  — 2 5 .

.Szerda— \ a s űrnap
Fíhíl NíHiouiü u ttrakok’ í 

O u ea l tiiiu iii'iiopn lja .

A b ed u in  táncosnő
Pö.Yjjfcj'L’pOk;

Norma ’labnogú*
Josef i? r.hlIJ úr&ul

ki t . ' ;;i í ' . j i v  ós •; ab 
sejk  ketu.* • p tb en  Ío-Ja 
jfrö n y ő ;ir /d ie ti . » közönsége*.

keie* , »k iran c ia  g> av 
á r i á b ó l  ;adu! L  a perzse lő  
l e v e l i  i! ?r. a. •cp? izgalm as 
lö iíénftt. m ?.!./a Leteli n ő k  bu ia  
sze re im é i i. í r u u t o s  k-'ilsc&c- j 
gekbex' te h a ie - 'o ü a  Muiőu eg.v nőiteknek 
film  kere tében  í:et ihei?  csillag I lyezve f 
szerepet. nem  szabad  további . 
rek lám ra  sz a v a k a t vesz tegetn i ’ ’

BACSM EGYEI NAPLÓ 1 9 2 5  o k tó b e r 22 .

Uradalmi tej kapható Pin­
ko vies József központi 
irodáidban, Jelasiccva. ni.
4. 90*4

Háló, ebédlő, 
tor, csiliárok 
M egtekinthető

konyhába- 
eladók. 

délután.I a,.CASINO DE PARIS k
híre párisi innia tó elő­
adásaihoz, inelv a modern 
kor m inden rafinériájával 
van  m egrendezve »;s c i,/,

20—2S-ig
keddtől vasárnap'g  

P  A K  I S

c. fiima trak'üó keretében 
bem utatásra kerül a

U F Ó B A N

A megtekintés ctakis fel- 
vtn engedé-

1 Tanonc fizetéssel 
tetik Rudiik hangszerké­
szítőnél. Ugyanott 4 HP 

céljából ó.haíi I ^ ‘'iiíii'-m ai r . c lad á  8958 
elegáns beogradi j Feltétlenül perfekt német 

izr bankigazgató m egfő  1 levelező, aki a m agyar 
lelő vagyonnal rendelkező ' és szerb nyelvet is jól i 
hölggyel, esetleg fiatal
öz veggA el i n égism erk e dni.
Hozzátartozók közvetíté­
sét szívesen látom. Fény­
képes leveleket. M arkovits 
Mihajlo Beograd. D oue 
Restantc kérek. 8760

H Á Z A S S Á
4

Nős ülés
éve:•33

FOGLALKOZÁS

Házvezetőnőnek ajánlko­
zik- fiatal ózvegvasszony. 
aki a ház tartás minden 
ágában, varrásban és a 
gazdaságban jártas. Akár 
varosba, akár falura. 
Ajánlatok • Bccskereki < 

cimre a kiadóhivatalba
8982

Rövidáru engrosszakmá- 
ban teljesen perfekt, a 
Bácska—Bánátban jól be­
vezetett, komoly elsőren­
dű utazó kerestetik. — 
Ugyanott at szakmában 
/teljesen perfekt segéd föl- 
■v ét étik. Cím a kiadóban.
ó ' 9097<______  - .. .
Irodai teendők végzésé­
iben jártas, szerbül, eset­
i g  németül beszélő és 
levelező irodistanő azon­
nal felvétetik. írásbeli 
ajánlatok fizetési igények 
megjelölésével Fischer 
Ernő céghez Subotica kül­
dendők. 9060
Bécsi varrónő házakhoz 
ajánlkozik napi 00 dinár­
ért, esetleg házon kívül 
is, Cim a kiadóhivatalban.

9027
éves árvalányt 

keresek gyerm ek mellé 
zsidó családhoz, ahol jó 
bánásmódban részesül. — 
Egészséges és feltétlen 
tisztességes leányok Ir­
tanak v Jó ottlioiu jeligére 
a kiadóhivatalba. 8993
Szorgalmas kereskedőse­
géd állá-st óhajt változ­
tatni a röfös- és rövidáru 
szakmából. Cim a ki­
adóban; 8992

Elsőrangú mindenes be­
járó szakácsnőt keres el­
sejére három tagú család. 
Cím a Lirka-moziban.

9096

I

( Prémes gaszdászkahátnk,
. bőrkabátok, fiukabátok,

! aglujiiok, //öí és ituktis- 
ielöltö különlegességek ol­
csón beszerezhetők Eider.Vztalossegéüefc. kik ön­

állóan dolgoznak. azon­
nali belépésié kerestetik. 
Repülőgépgyár. Bei eiad, 
V lad éti na 13. 9090

Komoly árvaleány állást 
keres urinőnéi, mint tár-
salgónö avass mint ne- 

I "• elönő gyerm ek mellé.
Az. igazgatósig. j fives bizonyítványok, oer- 

■uaMKUnMLVLae.-.O iel't nClIiCt. CíUl U kíadÓ- 
felvé- ■ ban. 9098

Civ óg.v szerész gyakornok
i cg\ évi praxissal a

bírja, állást keres. Szí- : Tisztviselő perfekt szerb, 
vés — m egkereséseket ' német több évi bankpra-
Megbízhatód jeligére a 

novjsadi kiadóim atalba 
kére]<. ____  _  8905
12 éves gyakorlattal rnn . 
legképes könyvelőim ál­
lását változtatná. Aiánla-

xissal pénztárnoki, leve­
lezői vagy más bizalmi

Cím a kiadóban.
• •Kazán jo

6 8 légköri
1411—4>o cm.

9014
állapotban
nyomásra
méretben.

usx ta ly so rs’aica ügyno-
köket keres Schaffer Hu- 1 Izsónál, B arátok templo- 
gó bankház. Szombor. | ma során. SOS7

W94

Kerestetik egy kertész, ki 
virágkertészethez. ős 
szőlő műveléshez őrt.

Cim; Pece Ferenc Mali- 
í d j e s . __________  _9W3

Fiatal asztalos segéd ál­
last keres. Cim: Klemen 
Ferenc tanító M alild jos.

9102

a
a

keres. Cim: ló. O. Növi- 
sad, Kralja Matüa 1

9099

kisebb 25—30 lóerős üze­
meknek, fürdőnek különö­
sen alkalm as, esetleg 
nyersolaj tartá ly ra  is fel­
használható. olcsón és 
sürgősen eladó. Parom ’m 

8939
Eladó vagyentszerzo íu 
szerüzlet berendezéssel Opovo. Bánát, 
cgvütt. M artonos szállás
kis-piac főtéren. Érdek­
lődni Ignác Antóci János­
nál. 8627

Üvegezett állványok, pul­
i'- k és egyebek eladók. 
Frumbiceva ulica 11.

9059

VÉTEL-ELADÁS I
e rk/tr̂ K/iAnArw>vWWí/u’ v*»3

Keveset használt háló­
szoba bútor eladó. Cim a 
kiadóban. 9036 Szaílajzfürész

Eladó 6 HP benzin cs 
petroleum m otor 3 lukas 
rí ürzsí,lovai és körfűrész- 
szel. a motor nagyon e rő ,  
minden célra megfelel. — 
K rakovsky lakatos Backa- 
I'cpola. 8577iv.aaa/vuví/SA
k ü lö n fé le !

allást vállalna S zo m b o r-; lett más vállalkozás miatt 
ban. —• M egkereséseket eladó Csak szemeli esen

Nagyobb motormalom ió í Öt kapa szőlő villával 
búzatermő vidéken min­
den elfogadható áron ked­
vező fizetési feltétel mel-

Szembor 1200,; 
a kiadóba.

tokát Munka-; ieligerc a I Okl- svógyszeresz
kiadóba kér. 9011

Varrónő minden munkát 
szépen és olcsón készít. 
Fin ruhát, kabátot is. — 
Cim a kiadóban. 9100
Nagyobb ügyes kifutó le­
ány felvétetik Mavro 
Heum a un ál K a r ad i or d i c
irg 12. 9104

»■ .

VE

5 .'7

jeligére 
9092 

ke-
gyógy-tes emcj.vezest 

szertárban vagy 
s/.eti gyárban. Bővebbet 
B á e si n e gy e i N ap I < i rí o -
yisadi tíókőíban. __ 9079
Borbélysegédet keresek 
azonnali belépésre jó fi­
zetéssel. Baka Antal Lu­
das, templom mellett.

9087

v eg \e -

targ\ alok. Szász < iy ö rg \, 
Adorján (Baéka). 9101

Amatőrök régi pénzgyűj­
tők, arany K: ssutli La­
jos 50 éves jubileumi kül­
földi érem 1896. kibocsá­
tás. olcsón riadó. Migot- 
ski Zagreb, Prilaz 44, föld­
szint. 9091

Olcsón t'Iadó pedálos 
cimbalom. Zríniski trg 
U. emelet.

xrjzz ■ A''. I.

olcsón eladó. Cim a ki­
adóban. 9050

35 HP Röck-féle stabil- 
gőzgép, kondenzátoros,
alacsony magas nyom á­

sú, hozzá egy Komivali 
kazán 36.56 négyzetm é­
ter tüzfelülettel olcsón, 
jutányosán eladó 
nagvobbltás miatt.
íer Pál és fia 
ma Baírnok.

uzem-
Pícif-

Í P H r  Q c? 7 Í  j c  E

vállal Kudlik. PoStanska S 
______________________8951

Bútorozott szoba m agá­
nyos nő részére kiadó. — 
Tclstojeva ul. 8. 9106

Bútorozott szoba azon­
nal átvételre kiadó. Iva­
nova ul. 10. 9107

Önkéntes árverésen el­
adunk í( lyó hó 25-én v a ­
sárnap délelőtt 11 óra-

Orvosok figyelmébe!
Rendelöszf ba. bútorok 
sürgősen eladók, nagyon 
olcsón. Cim a kiadóban.

9016

motormai- , ^or a Szembori Iparbank 
90?3 helyiségében, a Szombor- 

baii a vasútállom ás és a 
Hengermalom közvetlen 
közelében lévő cirka 809 
C -ölnyi fatelepre vagy
bárm ely uiáis ipar vagy
gyártelepre kiválóan al­
kalmas terület a rajta le­
vő épületekkel együtt, 
______________________9081

Házaspár tiszta bútoro­
zott szobát keres ko<ny-

GOODYEAR
•gumival lett első 

a Sarajevo— Beogradi verseny 
győztese

Az összes méretek állandó raktára 
és képviselete

A M E R IC A N  AUTÓ

WEIGAND & C°
S Ü B O T ÍC A

Kujundziceva ui. 4.

Telefon 447.

♦7<t

5®

KifíHófiut azonualra fel­
veszek. Rosenfeld bőrké­
re ̂ kedö. Fokolska ul. 2.

9089 i

H

■ « *».

1.1.
5’Át

Lő

»
• rí

$»•

y

✓ t
sas

fijr

I
(

»•>

s*' . i w K

.JWÍ <  EV W

hahasználattal. 
tok »Mérnöke
a kiadóba.

A.iáiila*
jeligére

9075
Kiadó nagy rak tár a bel- 
téren novem ber hó else­
jére. Telefon 622. 9070

FIFi KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR győgytár

Jóforgalmu kifőzde, közel 
a főtérhez, betegség miatt 
sürgősen átadó. Cim a
kiadóban. 9002

Centralna Banka Subotí- 
ca, Aleksandrova 4. Ál­
landóan folyósít kölcsö­
nöket ingatlanokra, va- 
kdnint kézizálogra mér­
sékelt kam attételekkel.

8920

Utcai bútorozott szoba 
két személynek kiadó. — 
Cim a kiadóban. 8834

Daniburirozás. zsinórhim- 
zés, lacet felvarrás stb. 
guvrirozás, gombbehuzás 

Aida kézimunkaüzletben, 
Csirkepiac, kisköz. 8772

FIFI KÖLNI VIZ 
Készíti PINTER gyégylár

Pallcson közel a vasútállo­
máshoz uriházban jutá­
nyosán kiadó egy, esetleg 
két elegánsan bútorozott 
tiszta meleg szoba külön 
bejárattal. Cim: Kmetz
fü^zerözle ben.

e l j e s e n  in g y e n  k a p ja
az esküvői fé n y k é p é i m indenki, aki a J E G Y G Y Ű R Ű J É T  

nálam  v á s á ro lja .
k ih ázas itó  e g y e s ü le te k  ta g ja i m ég külön 10 s zá za lé k  

en g ed m én yt is kapnak.

90o7

ékszerésznél Subotica
Rudióeva ul. 6. Sugár fűszeres ház

r— M .J.
.4 szerin tiiéért ft^e'ös rfr. FENYVES FERENC Suhvtiea.^ a k}atiói::Iaidonos Minerva r.-í.-ndl. Feirifis

iCfíií-.J K X / Q S  Subotica.




